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Punkt 228: Velkommen

00.22.00-P35-28-24



Punkt 229: 1 minuts stilhed i humanitær respekt for de civile ofre i
Palæstina og Israel fra og med den 7. oktober 2023

15.40.00-A00-1-24

Resume
Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 26. august 2024 en indstilling fra Magistraten om, at ”Kommunalbestyrelsen afholder
et minuts stilhed for at vise humanitær respekt for de tusindvis af civile menneskeliv der på tragisk vis er gået tabt i
Palæstina og Israel fra og med d. 7. oktober 2023.”

Beslutning
Foretoges.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der i overensstemmelse med kommunalbestyrelsens beslutning den 26. august 2024 afholdes 1
minuts stilhed under mødet den 30. september 2024.

Sagsfremstilling
I forbindelse med behandling af beslutningsforslag fra Enhedslisten om støtte til herboende palæstinensere har
kommunalbestyrelsen den 26. august 2024 tiltrådt, at ”Kommunalbestyrelsen afholder et minuts stilhed for at vise
humanitær respekt for de tusindvis af civile menneskeliv der på tragisk vis er gået tabt i Palæstina og Israel fra og med d.
7. oktober 2023.”

Forvaltningen har vurderet, at ændringsforslaget er udtryk for en humanitær tilkendegivelse, som er inden for
kommunalfuldmagtens rammer i forhold til Ankestyrelsens praksis og således ikke udtryk for en udenrigspolitisk
tilkendegivelse.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kommunalbestyrelsen.



Punkt 230: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om valgfrit starttidspunkt for
ungdomsklubben

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Undervisningsudvalget.

"Det foreslås, at det skal være valgfrit at kunne starte i ungdomsklubben allerede fra 1. maj i 6. klasse i stedet for den
nuværende praksis, hvor alle skal starte 1. maj i 7. klasse. Dette vil give de børn, der føler sig klar til det, mulighed for at
tilslutte sig ungdomsklubben et år tidligere.

Baggrund
I dag er ungdomsklubben et tilbud til unge fra 8. klasse, og op til de fylder 18 år. Ved udgangen af 7. klasse, den 30. april,
bliver de unge automatisk udmeldt af fritidsklubben, hvor de indtil nu har haft deres fritidsaktiviteter. Ungdomsklubben
tilbyder et mere fleksibelt og selvstændigt fritidstilbud, hvor de unge kan blive en del af et aktivt fællesskab, mødes med
venner og deltage i eksempelvis sportsturneringer og udflugter.

Ungdomsklubberne tilbyder også en lang række aktiviteter som musik, filmværksted, rollespil og andre kreative projekter.
Klubberne er kendetegnet ved stor fleksibilitet, hvor nogle unge benytter tilbuddet dagligt, mens andre bruger klubben
mere sporadisk eller blot deltager i særlige arrangementer.

Forslag
Det Konservative Folkeparti ønsker at fremme valgfrihed for de unge og deres familier ved at give dem mulighed for selv
at beslutte, hvornår de er klar til at tage skridtet fra fritidsklub til ungdomsklub. Vi ønsker derfor at gøre det muligt for de
unge i 6. klasse at starte i ungdomsklubben den 1. maj, hvis de føler sig parate til det, i stedet for at være tvunget til at
vente til 7. klasse. Denne ændring vil sikre, at de unge kan drage nytte af fællesskabet og de mange aktiviteter i
ungdomsklubben, når de føler sig klar til det. Valgfrihed i overgangen mellem fritidsklub og ungdomsklub tror vi vil
bidrage til at øge de unges trivsel og engagement i fritidslivet

Konkret foreslår vi:

1. Ungdomsklubben skal tilbyde de unge muligheden for at blive medlem fra 1. maj i 6. klasse i stedet for først fra 1.
maj i 7. klasse.

2. Det skal være valgfrit for de unge og deres forældre, om de ønsker at benytte sig af denne mulighed.
3. Den automatiske udmeldelse af fritidsklubben forbliver ved udgangen af 7. klasse, som nuværende praksis

foreskriver."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 231: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Brautsch,
rådmand Alexandra Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete
Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om oprettelse af demenskor på
Frederiksberg

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Ældre- og Omsorgsudvalget.

"Baggrund:
Det er påvist, at sang, musik og samvær med andre kan betyde noget positivt for borgere, der er ramt af demens. Det kan
forsinke udviklingen af sygdommen, ikke mindst på det sproglige plan, og være med til at forebygge ensomhed, især hos
borgere der bor alene.

Forslag:
Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at der i samarbejde med ”Storbyen synger”, oprettes et demenskor på
Frederiksberg, kaldet ”Frederiksberg synger”.

”Frederiksberg synger” vil bidrage til at skabe flere positive fællesskaber for mennesker med demens og samtidig kan det
være en hjælp og støtte for de pårørende."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 232: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malte Mathies Løcke om grøn hegning på
Frederiksberg

00.22.00-P35-8-24

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Miljø- og Trafikudvalget.

"Enhedslisten og Socialdemokratiet foreslår, at Frederiksberg Kommune udarbejder regler om, at hegning langs vej som
hovedregel skal udføres som levende hegn.

Begrundelse:
For at fremme Frederiksbergs biodiversitet og grønne udtryk foreslår vi, at hegning mod vej skal være levende, så vi ikke
i stedet ser mure og plankeværk. Det foreslås, at forvaltningen kan udarbejde de nærmere regler, som kunne indebære
krav til, at de levende hegn skal plantes minimum 40 cm fra vejskel, kan plantes i stensætninger, plantekummer eller
lignende lave konstruktioner. Her kunne der søges inspiration fra tilsvarende regler indført i Gentofte kommune.

Se nærmere her: Hegning mod vej - Det Grønne Gentofte - Gentofte Kommune (niras.dk)"

(Til udvalgsbehandling)

https://gentofte.viewer.dkplan.niras.dk/plan/109#/40234


Punkt 233: Rolighedsvej Bycampus - bevilling af midler knyttet til anlæg af
den nye park

04.01.00-P20-1-24

Resume
Etableringen af det nye bykvarter 'Rolighedsvej Bycampus' er i gang, og bygningerne forventes færdige i 2024. Når
byggeriet står færdigt, anlægger Frederiksberg Kommune en ny park bestående af en vestlig del med skybrudspark
inklusiv en skaterfacilitet og en østlig del bestående af et midlertidigt parkareal. Med denne sag søges om anlægsbevilling
til projektering finansieret af de rådighedsbeløb, der samlet set er knyttet til anlægsprojektet. Rådighedsbeløbet vedr.
skaterfacilitet er afsat på Kultur- og Fritidsudvalget og søges overført til Miljø- og Trafikudvalget, da sidstnævnte er
projektejer på anlægsprojektet.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og
Trafikudvalget, og

3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og

2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø-
og Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Sagsfremstilling
Miljø- og Trafikudvalget udsatte på mødet den 19. august 2024 sagen og anmodede forvaltningen om at supplere
løsningen med fællesskabsorienterede bænke, forholdene omkring søen og undersøge, om skaterskålen kan gøres større.

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 19. august 2024 sagen, idet der ønskes en samlet forelæggelse på
baggrund af bemærkningerne faldet i Miljø- og Trafikudvalget.

På baggrund af denne bevillingssag vil forvaltningen i projektforslaget indarbejde Miljø- og Trafikudvalgets ønsker om at
supplere skybrudsparken med fællesskabsorienterede bænke, en beskrivelse af søens udformning og kanter samt en
udvidelse af skaterskålen. I forbindelse med en udvidelse af skaterskålen vil arealet til motion, fitness og leg blive mindre
eller evt. tages ud af projektet og økonomien for denne overført til skaterskålen. Projektforslaget for skybrudsparken og
den midlertidige park vil blive forelagt udvalgene til godkendelse i efteråret 2024.

Forvaltningen er siden udvalgets behandling af sagen den 19. august 2024 blevet gjort opmærksom på af
FrederiksbergLIV, at arealet for skybrudsparken er ca. 1.475 m2, heraf er søens permanente vandspejl ca.140 m2, og det
midlertidige parkareal ca. 1.950 m2. Det vil sige i alt 3.425 m2.

Tidligere sagsfremstilling (19. august 2024)
På grunden mellem Rolighedsvej, Bülowsvej, Åboulevard og Den Grønne Sti opføres 'Rolighedsvej Bycampus' (kaldet
Bycampus) - et nyt bykvarter med boliger, ny Prins Henriks Skole, parkeringskælder og stræder. Etableringen af det nye
bykvarter er i gang, og bygningerne forventes færdige i 2024. Når alle anlæg af bygninger er færdige, anlægger
Frederiksberg Kommune en ny park bestående af en vestlig del med skybrudspark inklusiv en skaterfacilitet og en østlig
del bestående af et midlertidigt parkareal.



Der er med vedtagelse af budget 2023 og 2024 afsat henholdsvis 9,0 mio. kr. til anlæg af skybrudsparken, 3,1 mio. kr. til
et midlertidigt parkareal og 1,3 mio. kr. til en skaterfacilitet. Denne sag indeholder en kort beskrivelse af projekterne, som
skal ses i sammenhæng med den takstfinansierede del af projektet, hvortil der tidligere er bevilget 10,2 mio. kr.

Arealet til det midlertidige parkareal var tidligere reserveret til etablering af en ny kommunal idrætshal, men som følge af
kommunens økonomiske situation blev det i forbindelse med Budgetaftalen 2023 besluttet at sætte dette anlægsprojekt i
bero.

Skybrudspark
Parkens areal er på ca. 1.400 m2 og udformes med fokus på skybrudssikring, biodiversitet, ophold, leg og bevægelse.
Parken skal forsinke ca. 1.000 m3 regnvand fra Bycampus og parkarealerne som en del af skybrudssikringen af området.
Projektet udføres i samarbejde med Frederiksberg Forsyning, og skybrudsdelen af parken finansieres af takstmidler med
et budget på 10,2 mio. kr. Der er afsat et budget på 9,0 mio. kr. i skattemidler til anlæg af skybrudsparken - herunder
rekreative elementer, faciliteter og beplantning. Regnvandet fra de nærliggende områder ledes til parken, hvor vandet
forsinkes i underjordiske magasiner. Ved skybrud ledes vandet på terrænet til en sø centralt placeret i parken.

Parken skal fungere som et åndehul med aktiviteter for nærområdets beboere, de omkringliggende skoler,
børneinstitutioner, universitetet, forbipasserende på cykel og gæster i øvrigt. Parkens terræn falder ned mod søen, hvor
man kan gå af slyngede grusstier gennem frodige beplantninger af træer, buske, stauder og græsser. Der er mulighed for
ophold langs med stierne, og i den nordvestlige del er der mulighed for ophold på sidetrin i det skrånende terræn. En
cirkulær trædæk ved søen giver mulighed for ophold tæt på søen. I den østlige del af parken findes en skaterskål og et
areal til motion, fitness og leg.

Skaterfaciliteter
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 28. marts 2022, at der skulle arbejdes videre med at indarbejde en skaterfacilitet
som del af den nye skybrudspark i Bycampus. I forlængelse heraf er der i budget 2025 afsat 1,3 mio. kr. til anlæg af
skaterfaciliteten. En skaterfacilitet i den nye park vil være med til at danne inspirerende rammer for bevægelse, leg og
ophold i tråd med rammerne for lokalplan 223 for Rolighedsvej Bycampus. Det planlægges desuden, at skaterfaciliteten
kan indgå som et hydraulisk element i den samlede skybrudssikring af Bycampus. Præcist hvordan, skaterfaciliteten skal
indarbejdes i parken, vil blive fastlagt i den videre proces.

Midlertidigt parkaral
Arealet øst for skybrudsparken var oprindeligt reserveret til anlæg af en kommunal idrætshal. Da dette anlægsprojekt blev
sat i bero, blev det i stedet besluttet at afsætte midler til etablering af et midlertidigt parkareal, som blandt andet foreslås at
indeholde en stor græsplæne til idræt, boldspil, bevægelse og leg af forskellig art. Langs med stræderne danner en varieret
beplantning af lave og mellemhøje buske en grøn kant, der skærmer stræderne for bolde og giver mulighed for ophold i
grønne nicher langs med boldbanen. Arealet er ca. 1300 m2 og er som skybrudsparken et offentligt areal, der vil kunne
benyttes af lokale beboere, institutioner og udefrakommende brugere.

Hvis idrætshals-projektet i fremtiden besluttes genoptaget og realiseret, vil det midlertidige areal øst for skybrudsparken
fortsat kunne inddrages hertil og vil ikke ændre skybrudsparkens hydrauliske funktion i forbindelse med den samlede
skybrudssikring af Bycampus, da arealet øst for skybrudsparken ikke vil få en decideret hydraulisk funktion.

Foreløbigt projektmateriale
Af vedlagte bilag 1 fremgår den foreløbige situationsplan. Projektet vil blive kvalificeret yderligere i den videre proces og
som led i udarbejdelsen af dispositions- og projektforslaget. Miljø -og Trafikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget vil
få forelagt det samlede og endelige projektforslag i efteråret 2024. Parallelt med denne sag vil der skulle behandles en
politisk sag om nødvendige dispensationer i henhold til gældende lokalplan.

Bindinger
Det videre projektarbejde med skybrudsparken og det midlertidige parkareal vil forholde sig til planmæssige bindinger
som:

Lokalplan 223, Rolighedsvej Bycampus. Lokalplanen indeholder anlægsbeskrivelser inden for Bycampus.

Aftaler mellem Freja Ejendomme og Frederiksberg Kommune. Aftalerne er udarbejdet i forbindelse med
udviklingen af Bycampus og indeholder beskrivelser for blandt andet skybrudsparken, stræderne og det
midlertidige parkareal.
Hydrauliske bindinger. Hydraulisk oplandsplan 10 er under udarbejdelse, og dele af de hydrauliske løsninger for
forsinkelse og styring af regnvand er allerede anlagt i forbindelse med anlæg af bygningerne.



Tidsplan
Planlægningsarbejdet for skybrudsparken pågår fortsat. Tidsplanen for den nye park - frem til at anlægget afsluttes -
fremgår af tabellen nedenfor. Planen indeholder både den takst- og skattefinansierede del, da begge dele gennemføres som
et samlet projekt. De takstfinansierede midler er, som nævnt, allerede bevilget.

Tid Fase

April-oktober 2024 Udarbejdelse af disposition- og projektforslag

November 2024 Forelæggelse af det samlede projektforslag for Miljø- og
Trafikudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget

December 2024-
februar 2025

Tilretning af projekt og udarbejdelse af udbudsprojekt

Januar 2025 Frederiksberg Kommune forventer at overtage arealerne til anlæg

Marts 2025 Udbud af projekt

Maj 2025 Anlægsstart af skybrudspark

Maj 2026 Anlæg afsluttes

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at bevilling til projektering og anlæg af den nye park vil opfylde visionen om at få
et Bycampus med grønne områder til ophold, rekreation og bevægelse, der vil være helt i tråd med visionen for
Rolighedsvej Bycampus og lokalplan 223. Projekterne vil både være til gavn for byens borgere og dyrelivet.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, anlægsbevilliges i alt 13,4 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af
skybrudsparken, midlertidigt parkareal samt skaterbane finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2024, 2025 og
2026.

Rådighedsbeløb vedr. skaterfacilitet er pt. placeret under Kultur- og Fritidsudvalget, men bliver med tiltrædelse af
indstillingen overført til Miljø- og Trafikudvalget sammen med anlægsbevillingen, da projektet gennemføres som en
samlet entreprise under dette udvalg, hvor også de takstfinansierede midler er bevilget.

Fordeling af den samlede økonomi:

Budget
Mio.
kr.

Skybrudspark

Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 2,03

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 6,97

Skaterfacilitet

Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 0,265

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 1,035

Midlertidig parkareal

Rådgivning inkl. projektering, byggeledelse og uforudsete udgifter 0,385

Anlæg inkl. forundersøgelser, beplantning, rekreative elementer, inventar og
uforudsete udgifter 2,715



I alt 13,4
Et mere detaljeret økonomioverblik vil indgå i sagen, der forelægges udvalget i efteråret 2024.

Midler til anlæg af skybrudsparkens hydrauliske funktion til forsinkelse af regnvand for arealerne på bycampus er
finansieret af takstmidler gennem Skybrudspakke 2024. I alt 10,2 mio. kr. Det er forventningen, at der i projektets opstart
vil blive arbejdet med den hydrauliske del, og at der derfor hovedsageligt vil blive afholdt takstfinansierede midler i den
første del af projektperioden. Forbruget af de skattefinansierede midler vil således forventeligt stige i takt med, at arbejdet
under jorden færdiggøres, og arbejdet over jorden kan igangsættes.
Der pågår udredning af den konkrete periodisering af udgifterne, hvorfor en ændret periodisering vil indgå forslag til
anlægsplanen for 2025-2028. En evt. omperiodisering vil ikke have betydning for den angivne tidsplan men alene
forholde sig til, hvornår de forskellige udgifter vil blive afholdt.

Afledte driftsudgifter ifm. skybrudspark, midlertidigt parkareal og skaterbane forventes at udgøre henholdsvis 0,5 mio.
kr., 0,2 mio. kr. og 0,03 mio. kr. årligt. De afledte driftsudgifter er indarbejdet i "Den finansierede anlægsplan 2025-2028".

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 19. august 2024, pkt. 106:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling 19. august 2024, pkt. 53:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 106:
Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen og anmodede forvaltningen om at supplere løsningen med fællesskabsorienterede
bænke, forholdene omkring søen, og om skaterskålen kan gøres større.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 53:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet der ønskes en samlet forelæggelse på baggrund af bemærkningerne faldet i
Miljø- og Trafikudvalget.



Indstilling 16. september 2024, pkt. 62:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling 16. september 2024, pkt. 122:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø- og Trafikudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken finansieret
af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og Trafikudvalget -
og
3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og
2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø- og
Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Indstilling 23. september 2024, pkt. 248:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 9,0 mio. kr. til etablering af den skattefinansierede del af skybrudsparken
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2025 under Miljø- og Trafikudvalget,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 3,1 mio. kr. til etablering af midlertidigt parkareal finansieret af det til formålet
afsatte rådighedsbeløb med 0,3 mio. kr. i 2024, 0,5 mio. kr. i 2025 og 2,3 mio. kr. i 2026 under Miljø- og
Trafikudvalget, og

3. at anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,3 mio. kr. overføres til Miljø- og Trafikudvalget fra Kultur- og
Fritidsudvalget, da førstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling 1,3 mio. kr. til etablering af skaterbane finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2025 under Kultur- og Fritidsudvalget - og

2. at anlægsbevillingen og rådighedsbeløbet på 1,3 mio. kr. overføres fra Kultur- og Fritidsudvalgets ramme til Miljø-
og Trafikudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet med ny park.

Bilag

Bilag 1. Foreløbige Situationsplan

Bevillingsskema



Punkt 234: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og Anders Storgaard og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om opsætning af flere kvashegn på
Frederiksberg

04.20.00-G01-1-24

Resume
Med denne sag skal udvalget tage stilling til et beslutningsforslag om opsætning af flere kvashegn og invitation til, at
forbipasserende bidrager til at bygge videre på kvashegnene. Forvaltningen prioriterer allerede kvashegn i kommunens
arbejde med biodiversitet og har etableret flere kvashegn allerede. Kvashegn vil endvidere fortsat blive prioriteret.
Forslaget foreslås tiltrådt, da forbipasserende vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegnet ved stien ved metroen
ved Flintholm Station som forsøg. Sagen forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn,
hvor det er muligt, og idet forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 17. juni 2024 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Carina
Høedt, Merete Winther Hildebrandt og Anders Storgaard og 2. viceborgmester Michael Brautsch om opsætning af flere
kvashegn på Frederiksberg

"Opsætningen af biodiversitetsvenlige kvashegn i Frederiksberg Kommune vil bidrage til at skabe et mere mangfoldigt og
robust økosystem i byen, samtidig med at det øger bevidstheden om vigtigheden af biodiversitetsbevarelse og fremmer
lokalsamfundets engagement i naturbeskyttelse.

Med inspiration fra Københavns Universitet og deres kvashegn i Landbohøjskolens Have (se vedhæftede billede), hvor
forbipasserende opfordres til at holde kvashegnet ved lige, håber vi på, at vi med dette forslag vil opnå:

Øget habitatmangfoldighed og levesteder for lokale dyrearter, herunder insekter, fugle, små pattedyr og reptiler.
Fremme af økosystemtjenester såsom bestøvning, naturlig skadedyrsbekæmpelse og jordbundsnedbrydning.
Styrkelse af samhørigheden og engagementet i lokalsamfundet omkring naturbevarelse og bæredygtig byudvikling.
Uddannelse af borgere om vigtigheden af biodiversitet og give inspiration til hvordan de kan støtte lokale dyrearter
gennem små indsatser som f.eks. at lade en del af deres have være vildt.

Vi foreslår derfor, at forvaltningen og kommunen:
Identificerer velegnede områder, hvor kvashegn kan etableres for at skabe sammenhængende grønne korridorer mellem
eksisterende naturområder og grønne områder.
Prioriterer områder, der kan fungere som vigtige habitatforbindelser for lokale dyrearter.
Tager inspiration fra Københavns Universitets opførelse af Kvashegn ved opførelse af flere kvashegn i kommunen."

Bemærkninger til forslaget
Forslaget om flere kvashegn bakker op om en af de indsatser, forvaltningen allerede prioriterer for at fremme
biodiversiteten på Frederiksberg. Kvashegn indgår også som et af forslagene i pjecen 'Guide til biodiversitet i haven og på
altanen', som Frederiksberg Kommune har udgivet i 2024 (jf. bilag 2). Forvaltningen ser positivt på interessen for at
fremme biodiversitetsinitiativer.

Der vil således blive etableret flere kvashegn i det videre arbejde med at fremme biodiversiteten på Frederiksberg.

Invitationen, til at forbipasserende kan være med til at udvikle på kvashegnet, kan, som forslaget peger på, være med til at
oplyse borgerne om betydningen af biodiversitet samt skabe nysgerrighed og engagement omkring biodiversitetstiltag på
et håndgribeligt og tilgængeligt niveau. Det kan inspirere borgere til biodiversitetsprojekter derhjemme, og det kan give
borgere, der ikke har udearealer på egen matrikel mulighed for at være en del af et biodiversitetsprojekt.



Forvaltningen foreslår derfor, at der som forsøg opsættes skilte, der inviterer forbipasserende til at bygge videre på
kvashegnet ved stien ved Flintholm Metrostation. Hvis dette fungerer efter hensigten, vil forvaltningen bruge samme
inddragende metoder ved etablering af fremtidige kvashegn.

Der er for nuværende etablereret kvashegn på Solbjerg Parkkirkegård, i midterrabatten på Troels Lunds Vej og på stien
ved metroen ved Flintholm Station. Der er desuden en kvasbunke på Maglekildevej. Bortset fra kvashegnet langs
metrostien er de eksisterende kvasbunker ikke placeret lettilgængeligt for borgerne, da det indtil nu i højere grad har været
prioriteret at give dyr levesteder frem for at bruge kvashegnene til formidling.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at kvashegn er et velegnet værktøj til at øge biodiversiteten og prioriterer derfor
allerede at etablere kvashegn på de grønne arealer, hvor det giver mening. Der vil således løbende blive etableret
kvashegn i byen. Hvis forslaget tiltrædes, vil forvaltningen som forsøg invitere forbipasserende til at bidrage til
kvashegnet ved stien ved metroen ved Flintholm Station. Hvis der er gode erfaringer herfra, vil formidlingsmetoden også
tages i brug ved fremtidige kvashegn. Forvaltningen anbefaler derfor, at forslaget tiltrædes.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 124:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn, hvor det er
muligt, samtidig med at forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Indstilling 23. september 2024, pkt. 247:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet forbipasserende som noget nyt vil blive inviteret til at bygge videre på kvashegn, hvor det er
muligt, og idet forvaltningen allerede er i gang med etablere flere kvashegn.

Bilag

Bilag 1 - kvashegn_OCR

Bilag 2 - Guide-til-bioversitet-i-haven-og-paa-altanen



Punkt 235: Forslag til beslutning fra rådmændene Lotte Kofoed, Thyge
Enevoldsen og Mette Bang Larsen om at indføre 4-dages arbejdsuge i
Frederiksberg Kommune

81.10.00-A00-1-24

Resume
Forvaltningen foreslår at afprøve forskellige modeller for 4-dages arbejdsuge i løbet af 2025 med henblik på at samle
viden og erfaring til eventuelt fremadrettede modeller.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten indstiller, at:

beslutningsforslaget tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune afprøver en række forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge på forskellige arbejdspladser i løbet af 2025 med henblik på at samle viden og erfaring til brug for
udvikling af fremadrettede tiltag.

Sagsfremstilling
På kommunalbestyrelsens møde den 18. marts 2024 foreslog Enhedslisten og SF, at der indføres mulighed for en 4-dages
arbejdsuge på kommunale arbejdspladser på Frederiksberg, eventuelt som en forsøgsordning på tværs af forvaltninger og
decentrale institutioner. Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

Forslag til beslutning fra rådmændene Lotte Kofoed, Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen
om at indføre 4-dages arbejdsuge i Frederiksberg Kommune:
"Enhedslisten og SF foreslår, at der indføres mulighed for en 4-dages arbejdsuge på kommunale arbejdspladser på
Frederiksberg, evt. som en forsøgsordning, på tværs af forvaltninger og decentrale institutioner.
I denne forbindelse ønskes der en inddragelse af MED-systemet i den praktiske udformning. Det ønskes desuden, at der
søges inspiration i de kommuner, der allerede har forsøgt sig med en 4-dages arbejdsuge udenfor de rent administrative
områder, eksempelvis på plejehjem, i daginstitutioner og på botilbud. Som led i indførelsen af en 4-dages arbejdsuge kan
det samtidig afdækkes, hvor dette rent praktisk kan lade sig gøre, uden at have store negative konsekvenser for driften.”

Bemærkninger til forslaget:
En række offentlige og private arbejdspladser har igennem de seneste år arbejdet aktivt med at skabe en bedre balance
mellem arbejds- og privatliv for deres ansatte og tilbyde større fleksibilitet i tilrettelæggelsen af arbejde og arbejdstiden.
Det omfatter bl.a. tiltag om indførelse af en 4-dages arbejdsuge.

Forvaltningen foreslår på baggrund af beslutningsforslaget at afprøve forskellige modeller på en række arbejdspladser i
kommunen i løbet af 2025 med henblik på at samle konkret viden og erfaring til brug for udvikling af eventuelt
fremadrettede modeller.

Overordnet ramme for projektet
Med inspiration fra Københavns Kommune, anbefaler Forvaltningen at der afprøves forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge i en forsøgsordning under hensyntagen til følgende principper:

1. Det er valgfrit for medarbejderne at deltage i forsøget.
2. Arbejdstiden vil ikke blive reduceret, men omlagt.
3. Opgaver skal fortsat varetages på en måde, så nuværende serviceniveau og borgerrettede kvalitet fastholdes.
4. I tilfælde af, at ikke alle medarbejdere i en afdeling ønsker at deltage, kan ledelsen fravælge projektet af hensyn til

vagtplanlægning med videre.

Forvaltningen har gennemført en rundspørge, der viser, at der er flere arbejdspladser i Frederiksberg Kommune, også
uden for rådhuset, som gerne vil afprøve 4-dages arbejdsuge i en eller anden form.



Med afsæt i erfaringerne fra andre kommuner, vil HR udvikle forskellige modeller til inspiration for de lokale
arbejdspladser. Herefter vil de konkrete modeller blive udformet i tæt dialog mellem HR, MED-udvalg, medarbejdere og
ledere på den givne arbejdsplads samt de faglige organisationer, hvor der er behov for det.

Det forventes at være muligt at gennemføre forsøg på mellem tre til otte forskellige arbejdspladser fordelt på forskellige
områder i kommunen som eksempelvis dagtilbud, socialtilbud og forvaltning.

De enkelte modeller afprøves i forholdsvis korte perioder på tre-seks måneder, så der er mulighed for at tilrette og prøve
andre modeller på baggrund af de første erfaringer.

Erfaringer fra andre kommuner
Forvaltningen har i forarbejdet til sagen indhentet erfaringer fra andre kommuner og undersøgt forskellige modeller for 4-
dages arbejdsuge og fleksibel arbejdstid. Erfaringer fra det private er ikke medtaget, da de typisk er baseret på en
reduceret - og ikke en komprimeret - arbejdsuge.

Der er udarbejdet flere artikler og rapporter, der evaluerer forsøg med 4-dages arbejdsuge i det offentlige. Litteraturen er
ikke konklusiv på området. Eksempelvis viser evalueringerne, at nogle medarbejdere oplever en større fleksibilitet ved en
4-dags arbejdsuge, mens andre oplever, at det er svært at få en komprimeret arbejdsuge med længere dage til at fungere.
Det er derfor ikke muligt entydigt at opstille fordele og ulemper ved indførslen af en 4-dags arbejdsuge.

Generelt peger erfaringerne fra andre kommuner på, at det er vigtigt ikke at presse én model ned over alle arbejdspladser.
I stedet anbefales det at styrke valgfriheden hos den lokale arbejdsplads og den individuelle medarbejder.

Valgfrihed har blandt andet været udgangspunktet for Københavns Kommunes forsøg med 4-dages arbejdsuge. I 2023
opstillede kommunen en række modeller til inspiration til de arbejdspladser, der deltog i forsøget. Alle
inspirationsmodellerne er baseret på en komprimeret arbejdsuge og medarbejdernes arbejdstid er samlet set ikke
reduceret.

De fem inspirationsmodeller fra Københavns Kommune var:

1. Fast ugentlig fridag
2. Skiftende ugentlig fridag
3. Fast fridag hver anden uge
4. Opsparing til fridag
5. A- og B-uger (timer fordeles forskelligt over en 2-ugers periode)

Forslag til proces for forsøg med 4-dages arbejdsuge

Forslag til overordnet procesplan for forsøgsfasen:

Ultimo 2024: Behandling i Hovedudvalget og Lederforum og afdækning af interesse lokalt
Primo 2025: Konkrete modeller udarbejdes i dialog med lokale arbejdspladser
2025: Afprøvning af ”4-dages arbejdsuge” i løbet af hele 2025.
Forår 2026: Evaluering og drøftelse af resultaterne med henblik på fremadrettet proces i direktionen, Lederforum
og Hovedudvalget.
Medio 2026: Anbefaling til fremadrettet indsats drøftes i Magistraten / KB.

Økonomi
Forvaltningen vurderer, at der vil være behov for at HR centralt allokerer i gennemsnit cirka 15 timer om ugen til
gennemførelse og understøttelse af forsøgene med 4-dages arbejdsuge, hvorfor en omlægning af ressourcer i HR er
nødvendig. Herudover vil arbejdspladserne skulle investere tid og ressourcer til projektet i forsøgsperioden.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik



Indstilling 23. september 2024, pkt. 242:
Forvaltningen indstiller, at:

beslutningsforslaget tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune afprøver en række forskellige modeller med 4-dages
arbejdsuge på forskellige arbejdspladser i løbet af 2025 med henblik på at samle viden og erfaring til brug for
udvikling af fremadrettede tiltag.



Punkt 236: Stedfortrædere for politiske medlemmer af Børne- og
Ungeudvalget

27.00.00-S00-4-24

Resume
Den seneste lovbekendtgørelse af retssikkerhedsloven (nr. 261 13. marts 2024) er ændret, så der efter de nye
bestemmelser er hjemmel til, at kommunerne kan udpege to stedfortrædere for børne- og ungeudvalgsmedlemmerne i
stedet for en. Kommunalbestyrelsen skal med denne sag beslutte, hvorvidt der for hvert politisk medlem af børne- og
ungeudvalget skal udpeges to stedfortrædere, og om en stedfortræder for et kommunalbestyrelsesmedlem kan deltage i
mødet, såfremt det andet kommunalbestyrelsesmedlem eller dennes stedfortrædere er forhindret i at deltage i mødet.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at:

1. Kommunalbestyrelsen vælger yderligere to stedfortrædere for medlemmerne af børne- og ungeudvalget, idet
valggruppen ØABF indstiller Emil Samaras og valggruppen CVM indstiller Alexandra Dessoy,

2. Kommunalbestyrelsen godkender, at såfremt et af de politiske medlemmer og dennes stedfortrædere er forhindret i
at deltage i et møde i børne- og ungeudvalget, så kan en stedfortræder for det andet kommunalbestyrelsesmedlem
indkaldes til at deltage i mødet.

3. Kommunalbestyrelsen godkender, at diætsatsen fastsættes til 450 kr. i 2024 for stedfortræderes deltagelse i møder i
børne- og ungeudvalget, idet beløbet reguleres hvert år.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde kommunalbestyrelsesmedlem Anja Lundtoft og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld som medlemmer af børne- og ungeudvalget. Rådmand Sine Heltberg er
valgt som stedfortræder for Anja Lundtoft, og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt er valgt som
stedfortræder for Malene Sandfeld. Herudover består udvalget af en dommer og to børnesagkyndige.

Børne- og ungeudvalget i Frederiksberg Kommune træffer juridisk bindende afgørelser i sager på det specialiserede
børneområde, som blandt andet omhandler indstillinger om anbringelse af børn og unge udenfor hjemmet uden samtykke
og overvågning og andre reguleringer af samvær mellem forældre og børn, som er anbragt udenfor hjemmet. Sagerne har
ofte en så alvorlig karakter, at det er nødvendigt, at indstillingerne skal behandles indenfor en relativt kort tidshorisont, og
det kan være påkrævet, at der indkaldes til ekstraordinære møder udenfor den fastlagte mødekalender. De seneste års
ændringer i lovgivningen på det specialiserede børneområde (senest ikrafttrædelsen af barnets lov) har medført, at flere
spørgsmål skal forelægges til afgørelse i børne- og ungeudvalget.

Børne- og ungeudvalget er sammensat af en dommer, to børnesagkyndige og to politisk udpegede medlemmer.
Afgørelserne i udvalget træffes med kvalificeret flertal. Det betyder, at mindst fire medlemmer skal være til stede ved
mødet, og stemme for indstillingen. Det er derfor afgørende, at der planlægges efter, at et fuldtalligt børne- og ungeudvalg
er tilstede, således at det sikres, at udvalget er beslutningsdygtigt, selvom der skulle opstå sygdom eller anden hindring for
et af medlemmerne på dagen for mødet. Da afgørelserne som nævnt kræver minimum 4 medlemmers opbakning er
udvalget ikke beslutningsdygtigt, hvis et medlem er fraværende og der blandt de fire resterende fremmødte medlemmer
ikke kan opnås enstemmighed om indstillingen/at et medlem nedlægger dissens. Erfaringsmæssigt er det ofte udfordrende
og indebærer megen administration at sikre et beslutningsdygtigt udvalg til alle møder. Sagerne i børne- og ungeudvalget
skal behandles indenfor de fastsatte frister, hvorfor det ikke er en mulighed at udsætte sagerne i det tilfælde, at børne- og
ungeudvalgsmedlemmerne er forhindrede i at deltage i et møde. I praksis er mødeplanlægningen ligeledes afhængig af, at
retten kan stille en dommer til rådighed, hvilket også begrænser det planlægningsmæssige råderum betragteligt.

Reglerne om sammensætning og udpegning af suppleanter i børne- og ungeudvalget fremgår af retssikkerhedslovens §19.
Den seneste lovbekendtgørelse af retssikkerhedsloven (nr. 261 13. marts 2024) giver nu hjemmel til, at der i kommuner
med mere end 55.000 borgere, kan udpeges to stedfortrædere for udvalgsmedlemmerne. Endvidere giver
lovbekendtgørelsen mulighed for, at en stedfortræder for et kommunalbestyrelsesmedlem kan indkaldes til at deltage i et
møde, såfremt et af de andre politiske medlemmer og dennes stedfortrædere er forhindret i at deltage. Med andre ord er
der mulighed for 'krydsende' fremmøde.



Det er forvaltningens vurdering, at udpegning af yderligere to stedfortrædere og mulighed for krydsende fremmøde vil
give størst mulig fleksibilitet og muliggøre en langt smidigere mødeplanlægning samtidig med, at det sikres, at der træffes
rettidige børne- og ungeudvalgsafgørelser, som afspejler udvalgets holdninger og vurderinger. Forvaltningen gør dog i
den forbindelse opmærksom på, at en eventuel beslutning om også at anvende muligheden for krydsende fremmøde
(indstillingspunkt 2) vil medføre, at politisk udpegede stedfortrædere kan give fremmøde på vegne af et fast medlem, som
er valgt for et parti, som ikke repræsenterer stedfortræderens valggruppe.

Såfremt kommunalbestyrelsen beslutter at vælge yderligere to stedfortrædere, tilkommer det ØABF-valggruppen og
CVM-valggruppen hver at vælge en stedfortræder.

Mødediæter til stedfortrædere
Jf. vederlagsbekendtgørelsen ydes det fastsatte udvalgsvederlag forholdsmæssigt på grundlag af næstformandens
vederlag, til en stedfortræder, når denne indkaldes til møde i børne- og ungeudvalget. Omregnet betyder det, at en
stedfortræder vil modtage 81,50 kr. for deltagelse ved møde i børne- og ungeudvalget. Det er forvaltningens vurdering, at
beløbet er for lille henset til opgaven forbundet med forberedelse samt mødedeltagelse i udvalget. Af
vederlagsbekendtgørelsen fremgår det, at Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at vederlæggelsen ikke kan udgøre mindre
end diætsatsen, svarende til 450 kr. for møder på op til fire timers varighed. Det foreslås derfor, at kommunalbestyrelsen
beslutter, at en stedfortræder fremadrettet modtager diætsatsen svarende til 450 kr. i 2024 for møde i børne- og
ungeudvalget, idet beløbet reguleres hvert år.

Økonomi
Der er en lille udgiftsstigning forbundet med ændring fra vederlagssats til mødediæt. Merudgiften forventes dog at kunne
afholdes inden for kommunalbestyrelsens eget budget.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 235:
Forvaltningen indstiller, at:

1. Kommunalbestyrelsen vælger yderligere to stedfortrædere for medlemmerne af børne- og ungeudvalget
2. Kommunalbestyrelsen godkender, at såfremt et af de politiske medlemmer og dennes stedfortrædere er forhindret i

at deltage i et møde i børne- og ungeudvalget, så kan en stedfortræder for det andet kommunalbestyrelsesmedlem
indkaldes til at deltage i mødet.

3. Kommunalbestyrelsen godkender, at diætsatsen fastsættes til 450 kr. i 2024 for stedfortræderes deltagelse i møder i
børne- og ungeudvalget, idet beløbet reguleres hvert år.



Punkt 237: Valg af nyt medlem til bestyrelsen for Teaterbygningen
Frederiksberg Allé 57

00.22.04-A30-13-18

Resume
Anne Eskildsen udtræder af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57, som følge af at Anne Eskildsen er
indtrådt i bestyrelsen for Betty Nansen Teatret.
Kommunalbestyrelsen skal vælge et nyt medlem af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57. Det tilkommer
ØABF-gruppen at vælge nyt medlem.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,
at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57 for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2025, idet valggruppen ØABF indstiller Ida Bech Karlsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde Kristoffer Appel, Katrine Berling og Anne Eskildsen som
medlemmer af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57. Anne Eskildsen blev af bestyrelsen valgt som
næstformand.

Der er ikke valgt stedfortrædere for medlemmerne.

Anne Eskildsen udtræder af bestyrelsen, idet hun er trådt ind i teatret Betty Nansens bestyrelse. Kommunalbestyrelsen
skal derfor vælge et nyt medlem af bestyrelsen for resten af funktionsperioden indtil 31. december 2025. Bestyrelsen vil
efter valg af nyt medlem skulle beslutte, hvem af bestyrelsens medlemmer, der herefter bliver næstformand.

Det er en forudsætning for varetagelse af hvervet, at medlemmet har bopæl i Frederiksberg Kommune.

Det tilkommer ØABF-gruppen at vælge nyt medlem.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og
Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 236:
Forvaltningen indstiller,
at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57 for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2025.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 16. september 2024, pkt. 236:
Magistraten indstiller,
at kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af bestyrelsen for Teaterbygningen Frederiksberg Allé 57 for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2025, idet valggruppen ØABF indstiller Ida Bech Karlsen.



Punkt 238: Valg af ny suppleant til Huslejenævn I

00.22.04-A30-50-18

Resume
Der skal vælges en ny suppleant i Huslejenævn I, som følge af at Mette Ribergaard Mai (LLO) har meddelt, at hun ikke
længere ønsker at være suppleant.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,
at Claus Højte (LLO) indstilles som suppleant for lejerrepræsentant Jesper Johannes Larsen (LLO) i Huslejenævn I for
resten af funktionsperioden indtil 31. december 2025.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen behandlede den 28. februar 2022 en sag om valg af medlemmer og suppleanter til Huslejenævn l
og Huslejenævn ll.

Som lejerrepræsentant til Huslejenævn l blev cheføkonom Jesper Johannes Larsen (LLO) valgt med Mette Ribergaard
Mai (LLO) som suppleant .

Mette Ribergaard Mai har i juli 2024 meddelt Valgkontoret, at hun ikke længere ønsker at være suppleant for Jesper
Johannes Larsen. Der skal derfor vælges en ny suppleant. LLO har indstillet direktør Claus Højte som ny suppleant for
resten af funktionsperioden indtil 31. december 2025.

Det indstilles, at direktør Claus Højte (LLO) vælges som suppleant.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 237:
Forvaltningen indstiller,
at Claus Højte (LLO) indstilles som suppleant for lejerrepræsentant Jesper Johannes Larsen (LLO) i Huslejenævn I for
resten af funktionsperioden indtil 31. december 2025.



Punkt 239: Status på implementering af ret til fuldtid

81.10.00-G01-7-23

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede den 2. oktober 2023, at der gives ret til fuldtidsstillinger for de medarbejdergrupper,
hvor kommunen mangler arbejdskraft, og hvor der p.t. er rekrutteringsudfordringer. Aktuelt gælder det SOSU-assistenter,
pædagoger og sygeplejersker.

Derudover indgik Regeringen, KL, Danske Regioner, Fagbevægelsen og Akademikere i december 2023 en trepartsaftale,
som indeholder forpligtelser om fuldtid inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet og dagtilbudsområdet, som
kommunerne skal leve op til fra 2024.

Sagen indeholder en kort status på implementeringen af både den lokale politiske beslutning og trepartsaftalens
forpligtelser.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at orienteringen tages til efterretning, idet taloplysninger om udviklingen i hhv. fuldtidsansatte og
deltidsansatte eftersendes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 2. oktober 2023, at der gives ret til fuldtidsstillinger for de medarbejdergrupper,
hvor kommunen mangler arbejdskraft, og hvor der p.t. er rekrutteringsudfordringer. Aktuelt gælder det SOSU-assistenter,
pædagoger og sygeplejersker.

Regeringen, KL, Danske Regioner, Fagbevægelsen og Akademikere indgik i december 2023 en trepartsaftale, som
indeholder forpligtelser om fuldtid inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet og dagtilbudsområdet, som
kommunerne skal leve op til fra 2024. Trepartsaftalen indeholder bl.a. to væsentlige indsatsområder:

Alle ledige stillinger slås op som fuldtidsstillinger: Aftalen indeholder en politisk målsætning om, at alle ledige
stillinger i kommunerne inden for sundheds- og ældreområdet, socialområdet samt på dagtilbudsområdet, som
udgangspunkt skal slås op, som fuldtidsstillinger i aftaleperioden, dvs. frem til 2030.

Tilbud om fuldtid til allerede ansatte i 2024, 2027 og 2030: Deltidsansatte på de pågældende områder, som anmoder
om det, og ikke er ansat i en tidsbegrænset stilling, skal i hhv. 2024, 2027 og 2030 have tilbud om, at komme på
fuldtid. Tilbuddet gives senest 6 måneder efter anmodningen. Kommunerne kan imødekomme et ønske om at
arbejde på fuldtid ved at tilbyde en anden fuldtidsstilling i kommunen eller ved, at tilbyde supplerende timer til
vedkommendes nuværende deltidsansættelse. I begge situationer vil det kunne betyde, at medarbejderen skifter
arbejdssted, eller eventuelt tilknyttes flere arbejdspladser, ligesom der vil kunne ske ændringer i forhold til
arbejdstidens placering.

I forbindelse med at udbrede hhv. kommunens egen politiske beslutning om ret til fuld tid samt
Trepartsaftalens bestemmelser om tilbud om fuld tid og stillingsopslag er der sket følgende tiltag:

Januar 2024: HR udarbejdede, i dialog med dagtilbuds-, skole-, social- og sundheds- og omsorgsområdet, et forslag
til implementering af den politiske beslutning om fuld tid. I forslaget var beslutningskompetencen om afslag på et
ønske om fuld tid delegeret til direktionen.
12. januar 2024: Udsendelse af en foreløbig information til dagtilbuds-, social- og sundheds- og omsorgsområdet
om trepartsaftalens forpligtelser om tilbud om fuldtid samt information om den politiske målsætning om, at alle
stillingerne inden for dagtilbud, social- og sundheds- og ældreområdet skulle være fuldtidsstillinger.
17. januar 2024: Direktionen drøftede og besluttede proces for implementeringen af den politiske beslutning om ret
til fuld tid for pædagoger, sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter i Frederiksberg Kommune.



7. februar 2024: Udsendelse af information til skoleledere, dagtilbudsledere, lederne på socialområdet og lederne
indenfor sundheds- og omsorgsområdet om at Kommunalbestyrelsen havde truffet politisk beslutning om ret til fuld
tid for pædagoger, sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. Lederne blev bedt om at videresende
informationen til deres øvrige ledere og tillidsrepræsentanter. I samme brev tilbød HR at deltage på ledermøder for
at drøfte implementeringen af beslutningen samt orientere om Aftale om deltidsansatte adgang til højere timetal
(04.85).
21. februar 2024: Opfølgning på mail til dagtilbuds-, social- og sundheds- og omsorgsområdet efter
KL’s første orientering om Trepartsaftalens forpligtelser om ret til fuld tid og stillingsopslag på fuld tid. På
baggrund af tilbagemeldinger fra KL, blev det præciseret i mailen, at alle stillinger og overenskomstgrupper inden
for dagtilbudsområdet, socialområdet og sundheds- og ældreområdet er omfattet af Trepartsaftalen. HR orienterede
ligeledes om, at processen omkring eventuelle afslag på ønsker om fuld tid fulgte den af direktionen besluttede
proces i forhold til den lokale beslutning. Afdelingscheferne blev bedt om informere deres ledere indenfor de
respektive områder.

HR har siden februar 2024 fået ganske få spørgsmål til hhv. den politiske beslutning og Trepartsaftalen.

På Hovedudvalgets møde mellem Magistraten og Hovedudvalget den 29. april 2024 blev det tydeligt, at der fra
medarbejdersiden var en efterspørgsel på yderligere information om Trepartsaftalen og den lokale politiske beslutning om
ret til fuld tid.

HR har i september 2024 fulgt op på tidligere information på følgende måde:

1. FKintra er opdateret med information om medarbejderens ret til at få tilbudt fuldtidsstillinger inden for de
respektive områder både i forhold til den lokale politiske beslutning og Trepartsaftalens bestemmelser i 2024, 2027
og 2030. Der er links til KL’ hjemmeside m/ FAQ. Samme information er blevet sendt til lederne på området til
brug for ophængning på opslagstavler på arbejdspladsen.

2. Medarbejderne, indenfor de respektive områder, har i september 2024 modtaget et orienteringsbrev i Digital Post
om muligheden for fuld tid.

3. Tidligere informationsbrev er genfremsendt til de respektive ledere inden for områderne, som skal kommunikere
tilbud om fuld tid til medarbejderne både i forhold til den lokale politiske beslutning for pædagoger, sygeplejersker
og social- og sundhedsassistenter, samt Trepartsaftalen for alle grupper i 2024, 2027 og 2030. Informationen kan fx
ske ved at orientere på personalemøder/teamsmøder eller ved den årlige MUS-samtale.

Lederne er blevet gjort opmærksom på, at udgangspunktet er, at alle ledige stillinger inden for dagtilbudsområdet,
socialområdet og sundheds- og ældreområdet opslås på fuld tid.

4. Der er udarbejdet en formulering vedrørende fuldtidsindsatsen, som indsættes i stillingsopslag på de respektive
områder. Formuleringen lyder: Stillingen er som udgangspunkt fuldtid. Vi er en fleksibel arbejdsplads og tager så
vidt muligt hensyn til de ønsker, du måtte have i forhold din arbejdstid.

5. Genfremsendelse af tilbud om deltagelse på ledermøder inden for det enkelte fagområde for at understøtte et
ledelsesmæssigt fokus på at øge antallet af medarbejdere på flere timer eller fuld tid. Her kan implementeringen af
den politiske beslutning og Trepartsaftalens drøftes, og HR kan give en generel orientering om den centrale aftale
”Aftale om deltidsansattes adgang til højere timetal (04.85)”.

Økonomi
Beslutningen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. Som det fremgår af referatet fra Kommunalbestyrelsens
beslutning af 2. oktober 2023 om ret til fuld tid til pædagoger, sygeplejersker og social og sundhedsassistenter vil det dog
alt andet lige ville trække i retning af en mindre effektiv udnyttelse af personaleressourcerne og vil kunne gøre det
vanskeligere for den enkelte leder at sikre budgetoverholdelse.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 23. september 2024, pkt. 243:
Direktionen indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 23. september 2024, pkt. 243:
Magistraten indstiller, at orienteringen tages til efterretning, idet taloplysninger om udviklingen i hhv. fuldtidsansatte og
deltidsansatte eftersendes.



Punkt 240: Udmøntning af ny lovgivning (DUT), pris- og lønkorrektion og
udgiftsneutrale omplaceringer

00.30.00-S00-3-24

Resume
Sagen indeholder tekniske korrektioner til budget 2024 og overslagsÃ¥rene 2025-2028 i form af udmÃ¸ntning af ny
lovgivning (DUT), pris- og lÃ¸nkorrektion, en rÃ¦kke udgiftsneutrale omplaceringer samt tekniske korrektioner til det
finansielle omrÃ¥de. Der er tale om tekniske korrektioner til budgettet, som sikrer at Frederiksberg Kommunes budget
fÃ¸lger de Ã¦ndrede tekniske forudsÃ¦tninger som fremgÃ¥r af Ã¸konomiaftalen mellem KL og staten.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrÃ¥dte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,

1. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger til budgettet som konsekvens af ny lovgivning (DUT):
1. Serviceudgifter pÃ¥ samlet 13,8 mio. kr. i 2024, 13,0 mio. kr. i 2025, 12,6 mio. kr. i 2026 og 12,9 mio. kr. i

2027 og frem â€“ jf. bilag 1.
2. OverfÃ¸rselsudgifter pÃ¥ 0,005 mio. kr. i 2027 og frem â€“ jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til DUT-

regulering blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfÃ¸lgende udmÃ¸ntning.
2. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger til budgettet som konsekvens af pris- og lÃ¸nkorrektion:

1. Serviceudgifter pÃ¥ 18,1 mio. kr. i 2024 og 18,9 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
2. OverfÃ¸rselsudgifter pÃ¥ 0,004 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til P/L-

korrektion blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfÃ¸lgende udmÃ¸ntning.
3. at der meddeles tekniske korrektioner til budgettet:

1. Der indarbejdes udgiftsneutrale omplaceringer i 2024 og frem pÃ¥ hhv. serviceudgifter og
overfÃ¸rselsudgifter â€“ jf. bilag 1.

2. Der indarbejdes mindreudgifter pÃ¥ -1,5 mio. kr. med modpost pÃ¥ kassen â€“ jf. bilag 1.
4. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger under finansielle poster i 2024 med modpost pÃ¥ kassen:

1. Rentemindreudgifter for 3,8 mio. kr., jf. bilag 1.
2. Mindreudgifter for 2,8 mio. kr. pÃ¥ afdrag pÃ¥ lÃ¥n, jf. bilag 1.

5. at der pÃ¥ anlÃ¦g meddeles rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥ 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026.

Sagsfremstilling
I forbindelse med den Ã¸konomiaftale som KL og regeringen har forhandlet fÃ¸r sommerferien, er der en rÃ¦kke tekniske
korrektioner til budgettet i relation til ny lovgivning (DUT), som skal udmÃ¸ntes. SÃ¦dvanen tro
udmÃ¸ntes DUT-korrektionerne gÃ¦ldende for indevÃ¦rende Ã¥r og frem, hvor der i 2. finansielle orientering (MAG 19/8
2024) er indarbejdet det DUT-udgiftsniveau, som kommunen har modtaget i bloktilskud. Sagen indeholder desuden pris-
og lÃ¸nkorrektioner for indevÃ¦rende Ã¥r, og helt sÃ¦rligt for sagen i 2024 udmÃ¸ntning af trepartsmidlerne til relevante
omrÃ¥der, institutioner og afdelinger. Derudover indeholder sagen en rÃ¦kke interne og udgiftsneutrale omplaceringer
mellem omrÃ¥der eller udvalg, samt enkelte korrektioner med modpost pÃ¥ kassen. Omplaceringerne er alene af teknisk
karakter.

Ã†ndringer i 2025-2028 vil blive indarbejdet til 2. behandling af budget 2025.

Ny lovgivning (DUT)
Som en del af Ã¸konomiaftalen imellem KL og regeringen indgÃ¥r hvert Ã¥r DUT og andre reguleringer. DUT og andre
reguleringer omtales ogsÃ¥ som Lov- og cirkulÃ¦reprogrammet. DUT stÃ¥r for det udvidede totalbalanceprincip og
betyder, at staten giver kompensation for de nye opgaver, som ny lovgivning vedtaget af Folketinget pÃ¥lÃ¦gger
kommunerne. Omvendt reduceres kommunernes budget, nÃ¥r opgaver reduceres eller bortfalder.

Ã˜konomiaftalen 2025, der blev indgÃ¥et imellem KL og regeringen i juni, indebÃ¦rer en rÃ¦kke tekniske Ã¦ndringer i
kommunernes budgetter. Disse Ã¦ndringer omhandler ikke alene budget 2025 og fÃ¸lgende Ã¥r, men har ogsÃ¥
betydning for budgettet i 2024.



PÃ¥ overfÃ¸rselsomrÃ¥det er der i stort omfang taget hÃ¸jde for korrektionerne i lÃ¸bet af 2024, og de er allerede
indarbejdet i Frederiksberg Kommunes skÃ¸n for overfÃ¸rselsudgifter. Reguleringerne vil derfor blive tilfÃ¸rt kassen,
men der bÃ¸r vÃ¦re opmÃ¦rksomhed pÃ¥, at der kan komme en efterregulering nÃ¥r den faktiske udvikling pÃ¥
omrÃ¥det kendes, og yderligere reguleringer kan vÃ¦re en mulighed.

For en uddybning af korrektionerne fordelt pÃ¥ udvalg henvises til Tabel 1 og Tabel 2 og Bilag 1 og 2.

UdmÃ¸ntningen af reguleringer som fÃ¸lge af ny lovgivning (DUT) udmÃ¸nter ikke fuldt det belÃ¸b, som Frederiksberg
har modtaget med Ã¸konomiaftalen. I alt drejer det sig om 0,4 mio. kr. i 2024 stigende til 1,6 mio. kr. i 2028, jf. tabel 1 i
bilag 2.

Udgiftsneutrale omplaceringer og konkret udmÃ¸ntning af tidligere beslutninger
Udover korrektioner som fÃ¸lge af DUT, er der en rÃ¦kke udgiftsneutrale omplaceringer i budgettet. Det drejer sig om
omplaceringer mellem udvalg eller omrÃ¥der, som er udgiftsneutrale for Frederiksberg Kommune.
Der er tale om rene tekniske korrektioner, hvor budgettet flyttes til der, hvor udgifterne rent faktisk afholdes.
For en uddybning henvises til Bilag 1.

Herudover effektueres beslutning fra sagen om 2. finansielle orientering (MAG 19. august 2024, bilag 4) om at
mindreudgifter pÃ¥ implementeringsudgifter for 1,5 mio. kr. i 2024 tilfÃ¸res kassen med henblik pÃ¥ at indgÃ¥ i
finansieringen af 2025.

Endelig er der tekniske korrektioner pÃ¥ de finansielle poster, hvor der tillÃ¦gsbevilges 6,6 mio. kr. til kassen.

Frederiksberg Kommune har fÃ¥et lÃ¥netilsagn og anlÃ¦gsramme til etablering af nyt botilbud til socialt udsatte.
Med tekniksagen indarbejdes rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥ 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026. AnlÃ¦gsbevilling
kommer senere i selvstÃ¦ndig sag.

Ã˜konomi
I Tabel 1 er vist de samlede tekniske korrektioner til budgettet for de enkelte udvalg.

Tabel 1: Tekniske Ã¦ndringer af budget 2024 - serviceudgifter
Serviceudgifter (1.000 kr.) Udgifter/

IndtÃ¦gter
DUT P/L Udgifts-

neutrale
ompla-
ceringer

I alt

Magistraten U
I

1.816 1.313
-229

199
259

3.328
30

Klima-, Plan- og
Boligudvalget

U
I

-91
-204

-91
-204

Undervisningsudvalget U
I

755 4.196
-11

4.130 9.080
-11

Ã†ldre- og Omsorgsudvalget U
I

2.269 5.314
-20

1.545
-1.557

9.128
-1.577

Kultur- og Fritidsudvalget U
I

-177
-37

-177
-37

BÃ¸rneudvalget U
I

7.567 5746
2

-5.857
1.728

7.456
1.730

Socialudvalget U
I

806 2.413
-1

895
-895

4.114
-896

MiljÃ¸- og Trafikudvalget U
I

512 -102
-100

-615
-1.331

-205
-1.431



Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og
Uddannelsesudvalget

U
I

111 17 128

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

U
I

95
-1

95
-1

I alt - tillÃ¦gsbevillinger med
modpost pÃ¥ kassen 13.835 18.124 -1.500 30.459

Note: Afrundinger kan medfÃ¸re at â€™I altâ€™ ikke stemmer overens med sum

UdmÃ¸ntningen af DUT, pris- og lÃ¸nkorrektion og tekniske korrektioner medfÃ¸rer at Frederiksberg Kommunes budget
til serviceudgifter i 2024 opskrives med 30,5 mio.kr. og servicerammen opskrives tilsvarende.

I Tabel 2 er vist de samlede tekniske korrektioner til budgettet for de udvalg der berÃ¸res pÃ¥ omrÃ¥der undtaget
service.

Tabel 2: Tekniske Ã¦ndringer af budget 2024 â€“ omrÃ¥der undtaget service
OmrÃ¥der undtaget service
(1.000 kr.)

Udgifter/
IndtÃ¦gter

DUT P/L Udgifts-neutrale
ompla-ceringer

I alt

Finansielle omrÃ¥de U -6.656 -6.656

I alt - tillÃ¦gsbevillinger med
modpost pÃ¥ kassen -6.656 -6.656

Note: Afrundinger kan medfÃ¸re at â€™I altâ€™ ikke stemmer overens med sum

Kommunen kompenseres for merudgifter som konsekvens af ny lovgivning og Ã¦ndret pris- og lÃ¸nfremskrivning
igennem midtvejstilskuddet som udbetales i de sidste tre mÃ¥neder af 2024. De bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser af det
Ã¦ndrede bloktilskud indarbejdes i 2. forventede regnskab 2024.

BorgmesterpÃ¥tegning
Nej.

Behandling
Magistraten 23. september 2024 og Kommunalbestyrelsen 30. september 2024.

Historik
Indstilling 23. september 2024, pkt. 244:
Direktionen indstiller,

1. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger til budgettet som konsekvens af ny lovgivning (DUT):
1. Serviceudgifter pÃ¥ samlet 13,8 mio. kr. i 2024, 13,0 mio. kr. i 2025, 12,6 mio. kr. i 2026 og 12,9 mio. kr. i

2027 og frem â€“ jf. bilag 1.
2. OverfÃ¸rselsudgifter pÃ¥ 0,005 mio. kr. i 2027 og frem â€“ jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til DUT-

regulering blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfÃ¸lgende udmÃ¸ntning.
2. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger til budgettet som konsekvens af pris- og lÃ¸nkorrektion:

1. Serviceudgifter pÃ¥ 18,1 mio. kr. i 2024 og 18,9 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
2. OverfÃ¸rselsudgifter pÃ¥ 0,004 mio. kr. i 2025, jf. bilag 1.
3. For 2024 er modposten kassen. Fra 2025 og frem er modposten Magistraten, hvor finansiering til P/L-

korrektion blev afsat med 2. finansielle orientering om budget 2025 til efterfÃ¸lgende udmÃ¸ntning.
3. at der meddeles tekniske korrektioner til budgettet:

1. Der indarbejdes udgiftsneutrale omplaceringer i 2024 og frem pÃ¥ hhv. serviceudgifter og
overfÃ¸rselsudgifter â€“ jf. bilag 1.

2. Der indarbejdes mindreudgifter pÃ¥ -1,5 mio. kr. med modpost pÃ¥ kassen â€“ jf. bilag 1.
4. at der meddeles fÃ¸lgende tillÃ¦gsbevillinger under finansielle poster i 2024 med modpost pÃ¥ kassen:

1. Rentemindreudgifter for 3,8 mio. kr., jf. bilag 1.
2. Mindreudgifter for 2,8 mio. kr. pÃ¥ afdrag pÃ¥ lÃ¥n, jf. bilag 1.

5. at der pÃ¥ anlÃ¦g meddeles rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥ 35,0 mio. kr. i 2025 og 13,5 mio. kr. i 2026.

Bilag



Bilag 1 DUT, PL og tekniske korrektioner

Bilag 2 Fordeling af DUT 2024-2028



Punkt 241: Udbud af drift og vedligeholdelse af idrætsanlæg

88.00.00-G01-5-24

Resume
Et flertal i Magistraten besluttede med det nuværende konkurrenceudsættelsesprogram i juni 2021 et program for
planlagte konkurrenceudsættelser. Heri indgår konkurrenceudsættelse af drift og vedligeholdelse af kommunens
udendørsidrætsanlæg, der i dag udføres af FGV. Idrætsfaciliteterne er beliggende på Jens Jessens Vej, Frederiksberg
Idrætspark samt Nandrupvej ligesom opgaven også inkluderer drift af kunstgræsbaner på skolerne: Skolen på Duevej,
Skolen på La Cours Vej, Lindvangsskolen og Søndermarksskolen.

Sagen forelægges med henblik på Magistratens beslutning om, hvorvidt udbud af drift og vedligeholdelse af kommunens
udendørsidrætsanlæg skal igangsættes.

Beslutning
Borgmesteren oplyste, at forvaltningen har opgjort det forventede ressourceforbrug til planlægning, gennemførelse af
udbud og afgivelse af kontrolbud til ca. et 1/4 årsværk fordelt på FGV, Kultur & Fritid og Økonomi & Udbud. Det svarer
til ca. 165 t.kr. fordelt med 80 t.kr. til Frederiksberg Gartner- og Vejservice, 45 t.kr. til Kultur og Fritid, og 40 t.kr. til
Udbud og Indkøb.

Kommunalbestyrelsen tiltrådte flertalsindstillingen fra Magistraten med 21 stemmer (C, A, B, V, M) mod 7 stemmer (Ø
og F).

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Sine Heltberg, Michael Brautsch, Alexandra Dessoy, Nikolaj Bøgh, Laura Lindahl,
Lone Loklindt, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen og Helle Sjelle) besluttede, at igangsætte udbud af drift og vedligeholdelse
af kommunens udendørs idrætsanlæg

Et mindretal i Magistraten (Mette Bang Larsen, Thyge Enevoldsen og Lotte Kofoed) stemte imod.

Mette Bang Larsen og Thyge Enevoldsen begærede sagen i kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Yderligere supplerende sagsfremstilling
Udbud af drift af udendørs idrætsanlæg blev på Magistratsmødet d. 17. juni 2024 begæret til behandling i
kommunalbestyrelsen. Det blev samtidig besluttet, at ved sagens behandling i kommunalbestyrelsen skulle oplysninger
om de forventede omkostninger ved udbudsforretningen indgå.

Forvaltningen har i tilknytning hertil opgjort det forventede ressourceforbrug til planlægning, gennemførelse af udbud,
herunder afgivelse af kontrolbud fra FGV, til ¼ årsværk.

Supplerende sagsfremstilling
Den 10. juni 2024 behandlede Magistraten første gang sagen vedr. udbud af drift og vedligeholdelse af kommunens
udendørs idræts-anlæg. Magistraten valgte at udsætte sagen efter drøftelse, idet man ønskede afklaring af en række
supplerende oplysninger.

For så vidt angår analyse af drænvand, så er det i dag et eksternt firma, der udtager og analyserer prøverne på baggrund af
FGVs bestilling. Denne isolerede opgave har en årlig værdi på ca. 60.000 kr.

I forhold til betydningen for FGV’s materialepark, så vil langt det meste af det udstyr, der benyttes til opgaven i dag, ved
en eventuel udlicitering, kunne overgå til den øvrige drift i FGV, og det er kun specialmaskiner til kunstgræsbaner, der
efterfølgende vil skulle sælges. Der vil således være en mindre engangsindtægt på salg af disse specialmaskiner, hvis
FGV ikke vinder opgaven.

Der er pt. ingen ledig jobfunktion til tjenestemanden, skulle denne ikke ønske at blive udlånt, og vedkommende vil derfor
skulle indgå i den almindelige drift i FGV. Dette ville kunne blive håndteret indenfor FGV’s samlede budget, herunder
vikarbudgettet.



I forhold til spørgsmål vedr. brug af lærlinge mv., så vil kommunens uddannelsesklausul, som går længere end
udbudsloven, indgå i udbuddet, således at der stilles krav om anvendelse af personer under oplæring. Dette skal dog være
proportionalt med opgavens omfang, hvor der i dag er tilknyttet tre årsværk og ingen lærlinge.

Oprindelige sagsfremstilling
I juni 2021 vedtog et flertal i Magistraten et konkurrenceudsættelsesprogram, der anviste en plan for kommunens arbejde
på dette område i de kommende år, herunder konkurrenceudsættelse på vej og parkområdet for 12 mio. kr. (svarende til
ca. 0,3 IKU-point) bestående af bl.a. drift og vedligeholdelse af kommunens idrætsanlæg.

Opgaven vedr. drift og vedligeholdelse af kommunens udendørsidrætsanlæg, der i dag udføres af FGV, forelægges nu til
beslutning om igangsætning af udbud. Opgaven forventes at have et volumen på ca. 4 mio. kr. (svarende til knap 0,1 IKU-
point), og er en delmængde af udmøntningen af konkurrenceudsættelsesprogrammet på vej- og parkområdet, idet den
øvrige andel er opnået ved udbud af fortovsrenholdelse.

Idrætsfaciliteterne er beliggende på Jens Jessens Vej, Gustav Johannsens Vej, Frederiksberg Idrætspark samt Nandrupvej
ligesom opgaven også inkluderer drift af kunstgræsbaner på skolerne: Skolen på Duevej, Skolen på La Cour Vej,
Lindvangsskolen og Søndermarksskolen .De omhandlede opgaver består navnlig i overfejning, toprensning og
vintervedligeholdelse af (kunststof)baner, analyse af drænvand, opsamling af løb, vedligeholdelse af mål og net,
hækkeklipning, vedligeholdelse af buske, træer og hække m.v.
Kommunens udendørsidrætsanlæg benyttes primært af kommunens skoler og foreninger og benyttes hele året.
Kommunen har relativt få udendørsfaciliteter og anvendelsen af faciliteterne er høj og er centrale for flere sportsgrene,
herunder fodbold og rugby.

Det følger af folkeoplysningsloven, at kommunen er forpligtet til at stille kommunens faciliteter til rådighed (i brugbar
stand) til folkeoplysende foreninger, og kommunens drift og vedligeholdelse af de udendørsidrætsanlæg skal således som
minimum leve op til dette krav. Derudover er der krav fra idrætsforbund om certificering, der også skal opfyldes for at
faciliteterne kan anvendes til officielle kampe.

I forbindelse med vedtagelsen af konkurrenceudsættelsesprogrammet er det besluttet, at kommunen (v/FGV) afgiver
kontrolbud.

Erfaringer, markedsforhold og økonomisk volumen
For så vidt angår renholdelse, der opgavemæssigt har sammenlignelige træk med drift og vedligeholdelse af
udendørsidrætsanlæg, udbød kommunen i foråret 2023 fortovsrenholdelse. Kommunen (v/FGV) afgav kontrolbud og
herudover bød også Terranor på opgaven. Opgaven ved udbudt i laveste pris, og kontrolbuddet udgjorde det billigste
tilbud, hvorfor udbuddet blev annulleret og opgaven givet til FGV. Det er også på denne baggrund usikkert, hvorvidt en
konkurrenceudsættelse vil medføre en økonomisk effekt.
Der findes flere eksterne aktører på markedet, der vil kunne løfte opgaven, herunder OKNygaard, som kommunen i dag
har kontrakt med om drift af grønne områder i medfør af DUP-projektet.

Opgaven udføres i dag for ca. 4,2 mio. kr., inkl. analyse af drænvand, arrangementer og bygningsvedligeholdelse. I
forbindelse med igangsætning af udbuddet vil det nærmere opgaveomfang skulle fastsættes, herunder hvilken grad af
bygningsvedligeholdelse, der eventuelt vil skulle indeholdes i opgaven.

I dag har kommunen en aftale med FIU om at føre tilsyn med opgavens udførelse og heraf afledt dialog med FGV om
driften. Herudover har By-, Kultur- og Miljøområdet halvårligt statusmøde med FGV. Denne model påregnes videreført.

Medarbejdere og virksomhedsoverdragelse
Der er i dag tilknyttet 3 årsværk til drift og vedligeholdelse af idrætsanlæg, der tilsammen har mere end 60 års erfaring
med netop denne opgave, og disse vil skulle virksomhedsoverdrages, hvis opgaven som følge af et udbud overdrages til
en ekstern leverandør.

Den ene af de tre er ansat som tjenestemand mens de to øvrige er overenskomstmæssigt ansat.

For de to overenskomstmæssigt ansatte vil disse i forbindelse med et eventuelt leverandørskifte skulle
virksomhedsoverdrages i medfør af virksomhedsloven. Det fremgår af virksomhedsoverdragelsesloven, at Erhververen
indtræder umiddelbart i rettigheder og pligter i forhold til de ansættelsesforhold, der består på overtagelsestidspunktet.
Dvs. at erhverver overtager ”kollektiv overenskomst og aftale” til alle kollektive overenskomster og aftaler, herunder også
til lokale aftaler og kutymer, særoverenskomster o.l.



Tjenestemænd har derimod ikke virksomhedsoverdragelseslovens beskyttelse mod afskedigelse som følge af overdragelse
af virksomheden.

Tjenestemænd i kommunerne er omfattet af tjenestemandsregulativets regler om ændringer i deres ansættelsesforhold.
Det betyder, at disse ikke har pligt til at lade sig overdrage til en privat arbejdsgiver.

En tjenestemand kan frivilligt acceptere at blive udlånt til den virksomhed, hvortil der udliciteres, dvs. også selvom der
ikke ved lov er etableret en pligt for tjenestemanden til at være udlånt. Hvis det ønskes, at den tjenestemand, der er
beskæftiget på området, følger med opgaven over til den private virksomhed, må det derfor drøftes med denne, om
vedkommende i givet fald vil acceptere udlån. Dette forhold vil således skulle afklares, hvis udbuddet besluttes igangsat.

Kommunens arbejdsklausul vil indgå som en del af kontraktmaterialet, hvis udbuddet igangsættes.

Nærværende konkurrenceudsættelsessag har været behandlet i FGV’s lokal-MED, og det afgivne høringssvar vedhæftes
som bilag.

Økonomi
Ingen direkte økonomiske konsekvenser som følge af denne sag, idet der i budget 2021 forudsættes, at et udbud ikke må
være fordyrende, hvorfor kommunen selv (FGV) skal afgive et tilbud.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Magistraten.

Historik
Indstilling 10. juni 2024, pkt. 155:
Forvaltningen indstillinger, at Magistraten
beslutter hvorvidt udbud af drift og vedligeholdelse af kommunens udendørsidrætsanlæg skal igangsættes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 10. juni 2024, pkt. 155:
Sagen blev udsat efter drøftelse.

Indstilling 17. juni 2024, pkt. 179:
Forvaltningen indstillinger, at Magistraten

beslutter hvorvidt udbud af drift og vedligeholdelse af kommunens udendørsidrætsanlæg skal igangsættes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 17. juni 2024, pkt. 179:
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Sine Heltberg, Michael Brautsch, Alexandra Dessoy, Nikolaj Bøgh, Laura Lindahl,
Lone Loklindt, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen og Helle Sjelle) besluttede, at igangsætte udbud af drift og vedligeholdelse
af kommunens udendørs idrætsanlæg

Et mindretal i Magistraten (Mette Bang Larsen, Thyge Enevoldsen og Lotte Kofoed) stemte imod.

Mette Bang Larsen og Thyge Enevoldsen begærede sagen i kommunalbestyrelsen.

Ved sagens behandling i kommunalbestyrelsen skal indgå oplysninger om de forventede omkostninger ved
udbudsforretningen.

Bilag

Høringssvar udbud Idræt 2024



Punkt 242: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Brautsch og
rådmændene Laura Lindahl og Nikolaj Bøgh om at styrke det frie skolevalg
for Frederiksbergs børn

17.20.17-G01-3-24

Resume
Det foreslås, at det præciseres overfor folkeskolerne, at alle Frederiksbergbørn har ret til at gøre brug af reglerne for frit
skolevalg på alle klassetrin. Det indebærer bl.a., at hvis der er flere ansøgere, end der er pladser på en årgang, så har børn
fra Frederiksberg fortrinsret frem til en bestemt skæringsdato, hvor alle ansøgere til det kommende skoleår får besked, om
de er optaget eller ej. Det indebærer desuden, at man ikke kan fortabe retten til at få tildelt en plads før ansøgere fra andre
kommuner, hvis man tidligere i skoleforløbet har fravalgt det kommunale skoletilbud. Endvidere foreslås det, at
ansøgertal fordelt på de enkelte skoler og de enkelte klassetrin bliver sendt til Undervisningsudvalget en gang årligt med
henblik på at synliggøre hvilke skoler på Frederiksberg, der er de mest efterspurgte.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, således at 1. april fastsættes som skæringsdato for
ansøgning om skoleskift til det kommende skoleår i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg, og således at
Undervisningsudvalget i forbindelse med orientering om oprettelse af børnehaveklasser forelægges en opgørelse over,
hvor mange ansøgninger om skoleskift til det kommende skoleår, de enkelte skoler har modtaget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 17. juni 2024, pkt. 153, at oversende følgende beslutningsforslag til
Undervisningsudvalget:

"Det foreslås, at det præciseres overfor folkeskolerne, at alle Frederiksbergbørn har ret til at gøre brug af reglerne for frit
skolevalg på alle klassetrin. Det indebærer bl.a., at hvis der er flere ansøgere end der er pladser på en årgang, så har
børn fra Frederiksberg fortrinsret frem til en bestemt skæringsdato, hvor alle ansøgere til det kommende skoleår får
besked, om de er optaget eller ej. Det indebærer desuden, at man ikke kan fortabe retten til at få tildelt en plads før
ansøgere fra andre kommuner, hvis man tidligere i skoleforløbet har fravalgt det kommunale skoletilbud.

Endvidere foreslås det, at ansøgertal fordelt på de enkelte skoler og de enkelte klassetrin bliver sendt til
Undervisningsudvalget en gang årligt med henblik på at synliggøre, hvilke skoler på Frederiksberg, der er de mest
efterspurgte.

Begrundelse
Det fremgår af reglerne for frit skolevalg, at Frederiksbergbørn har fortrinsret frem for børn fra andre kommuner på alle
klassetrin. I praksis administreres reglerne dog i en række tilfælde sådan, at det frie skolevalg kun fungerer i forbindelse
med indskrivningen, mens børn fra andre kommuner godt kan komme foran Frederiksbergbørn, fordi man tildeler pladser
i den rækkefølge, der er blevet ansøgt, også selvom der bliver givet besked om optagelse til alle ansøgere samtidig.
Desuden har i hvert fald nogle skoler tilsyneladende den opfattelse, at hvis et barn tidligere i skoleforløbet har gjort brug
af et ikke-kommunalt skoletilbud, så fortaber man sin ret til at benytte det frie skolevalg, hvilket ikke fremgår af reglerne."

Reglerne omkring frit skolevalg er reguleret i folkeskolelovens § 36, stk. 3, hvor der fremgår følgende:

Stk. 3. Forældre har krav på, at deres barn optages i en folkeskole efter eget valg i bopælskommunen eller i en anden
kommune, under forudsætning af, at det kan ske inden for de rammer, kommunalbestyrelsen i skolekommunen har fastsat i
henhold til § 40, stk. 2. Det samme gælder, hvis forældrene ønsker, at barnet skifter skole under skoleforløbet, herunder til
distriktsskolen.

Det kan dermed på baggrund af henvisningen til, at bestemmelserne om frit skolevalg er gældende, hvis forældrene
ønsker, at barnet skifter skole under skoleforløbet, herunder til distriktsskolen, udledes, at såfremt forældrene ved
skolestart eller senere i skoleforløbet vælger en anden skole end distriktsskolen, så frasiger forældrene sig også retten til
en plads i distriktsskolen jf. § 36, stk. 2, ved et evt. efterfølgende ønske om et skoleskift.



Dette gælder uanset, om det er en privatskole eller en anden folkeskole i bopælskommunen eller anden kommune, som
forældrene vælger. Forældrene har dog altid ret til en plads på en af kommunens folkeskoler.

Kommunalbestyrelsen har besluttet følgende kriterier, der er gældende for frit skolevalg i Frederiksberg Kommune:

Følgende prioriterede optagekriterier træder i kraft, når der er flere ansøgere, end der er kapacitet til på den ønskede
skole på det ønskede klassetrin:

1. Ansøgere bosat i Frederiksberg Kommune har fortrinsret
2. Søskende til elever på skolen går forud for andre
3. Nærmereboende går forud for fjernereboende

Bestemmelserne om frit skolevalg og de kriterier for frit skolevalg i Frederiksberg Kommune, som er besluttet af
Kommunalbestyrelsen, er gældende for hele skoleforløbet.

I praksis betyder det i dag, at kriterierne anvendes ved skoleindskrivning til skolestart i børnehaveklasse, hvor der ofte er
flere ansøgere til andre skoler end distriktsskolen, end der er ledige pladser. Ved ønsker om skoleskift i henhold til
bestemmelserne om frit skolevalg senere i skoleforløbet vil skolerne i dag behandle ønskerne ud fra, om der er ledige
pladser eller ej på dagen for forespørgslen, idet der er løbende optag, når en plads er ledig.

Der er således i dag ikke fastsat en skæringsdato for ansøgning om skoleskift til det kommende skoleår i henhold til
bestemmelserne om frit skolevalg, og skolerne behandler derfor ønskerne som nævnt ovenfor. Det betyder så også, at de
besluttede kriterier for frit skolevalg i Frederiksberg Kommune ikke kommer i spil ved ønske om skoleskift i henhold til
bestemmelserne om frit skolevalg i løbet af skoleforløbet, da det ved det løbende optag er dem, der henvender sig først,
der får pladsen.

Forslaget kan således imødekommes ved, at der fastsættes en skæringsdato for ansøgning om skoleskift til det kommende
skoleår i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg. Såfremt der er flere ansøgere, end der er kapacitet til på den
ønskede skole på det ønskede klassetrin, skal ansøgninger behandles i henhold til de besluttede prioriterede
optagekriterier.

Forvaltningen indstiller, at den 1. april fastsættes som skæringsdato for ansøgning om skoleskift til det kommende skoleår
i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg. Ansøgninger modtaget efter denne dato vil blive behandlet med løbende
optag.

Såfremt det besluttes at fastsætte 1. april som skæringsdato for ansøgning om skoleskift til det kommende skoleår vil det
komme til at fremgå af kommunens hjemmeside, og forvaltningen vil sikre, at skoleledelserne bliver gjort bekendt med
den nye bestemmelse.

Det foreslås endvidere i beslutningsforslaget, at ansøgertal fordelt på de enkelte skoler og de enkelte klassetrin bliver
sendt til Undervisningsudvalget en gang årligt med henblik på at synliggøre, hvilke skoler på Frederiksberg, der er de
mest efterspurgte.

Skolerne får løbende henvendelser om ønske om skoleskift i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg, og skolerne
må i mange tilfælde give afslag på ønsket, hvis de ikke har ledig kapacitet på det ønskede klassetrin. Skolerne er ikke
forpligtet til at registrere disse henvendelser, og det vil derfor ikke være muligt at opgøre, hvilke skoler der får flest
henvendelser om løbende optag. Det vil dog, såfremt det besluttes at fastsætte en skæringsdato for ansøgning om
skoleskift til det kommende skoleår i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg, være muligt at lave en årlig opgørelse
over, hvor mange ansøgninger de enkelte skoler har modtaget om skoleskift til kommende skoleår. Denne opgørelse vil
kunne forelægges for Undervisningsudvalget i forbindelse med sag om orientering om oprettelse af børnehaveklasser,
som forelægges for udvalget i maj måned.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Kommunalbestyrelsen



Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 91:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, således at 1. april fastsættes som
skæringsdato for ansøgning om skoleskift til det kommende skoleår i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg, og
således at Undervisningsudvalget i forbindelse med orientering om oprettelse af børnehaveklasser forelægges en
opgørelse over, hvor mange ansøgninger om skoleskift til det kommende skoleår de enkelte skoler har modtaget.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 16. september 2024, pkt. 91:
Undervisningsudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, således at 1. april fastsættes som skæringsdato for ansøgning om
skoleskift til det kommende skoleår i henhold til bestemmelserne om frit skolevalg, og således at Undervisningsudvalget i
forbindelse med orientering om oprettelse af børnehaveklasser forelægges en opgørelse over, hvor mange ansøgninger om
skoleskift til det kommende skoleår, de enkelte skoler har modtaget.



Punkt 243: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Brautsch,
rådmand Laura Lindahl, kommunalbestyrelsesmedlem Fasael Rehman og
Trine Labuhn om at sætte privatøkonomi på skoleskemaet i udskolingen på
Frederiksberg

17.00.00-G01-47-24

Resume
Det Konservative Folkeparti ønsker, at undervisning i privatøkonomi bliver en obligatorisk del af
matematikundervisningen i udskolingen. Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet d. 17. juni 2024 pkt. 187, at
oversende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Brautsch, rådmand Laura Lindahl,
kommunalbestyrelsesmedlem Fasael Rehman og Trine Labuhn om at sætte privatøkonomi på skoleskemaet i udskolingen
på Frederiksberg til behandling i undervisningsudvalget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet skolerne opfordres til at supplere den eksisterende
undervisning i privatøkonomi i samfundsfag og matematik gennem deltagelse i pengeuge i uge 11.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet d. 17. juni 2024 pkt. 187, at oversende nedenstående beslutningsforslag fra 2.
viceborgmester Michael Brautsch, rådmand Laura Lindahl, kommunalbestyrelsesmedlem Fasael Rehman og Trine
Labuhn til behandling i undervisningsudvalget:

"Det Konservative Folkeparti foreslår, at undervisning i privatøkonomi bliver en obligatorisk del af skoleskemaet for
elever i 7., 8., og 9. klasse i folkeskolerne på Frederiksberg. Undervisningen skal integreres som en del af
matematikundervisningen.

Baggrund
Mange unge oplever udfordringer med basal økonomi, såsom at lave budgetter og håndtere andre grundlæggende
privatøkonomiske forhold. Dette kan let resultere i, at det offentlige må træde til for at afhjælpe økonomiske problemer
senere i de unges liv. For at styrke de unges økonomiske selvstændighed og forhindre økonomiske vanskeligheder i
fremtiden, er det essentielt at give dem de nødvendige redskaber allerede i folkeskolen.

Formålet med forslaget er at:
1. Styrke de unges økonomiske forståelse og ansvarlighed: Ved at inkludere privatøkonomi i undervisningen vil eleverne
lære at håndtere deres egen økonomi på en ansvarlig måde.
2. Forebygge økonomiske problemer: Tidlig undervisning i privatøkonomi kan forebygge økonomiske problemer senere i
livet, hvilket også vil lette byrden for det offentlige.
3. Forberede eleverne på voksenlivet: At give de unge praktiske økonomiske færdigheder som budgettering, forståelse af
lån og renter, samt opsparing vil forberede dem bedre på voksenlivet.

Undervisningen i privatøkonomi bør indeholde følgende elementer:
• Budgettering: Eleverne skal lære at udarbejde og følge et budget.
• Opsparing og investering: Introduktion til vigtigheden af opsparing og grundlæggende investeringsprincipper.
• Lån og renter: Forståelse af hvordan lån fungerer, inklusive renter og tilbagebetalingsplaner.

Undervisningen skal tilrettelægges på en måde, der gør emnerne relevante og interessante for eleverne, med brug af
praktiske eksempler og opgaver. Ved at gøre privatøkonomi til en obligatorisk del af undervisningen i folkeskolen, giver vi
de unge de nødvendige værktøjer til at kunne klare sig økonomisk på egen hånd. Dette vil ikke kun gavne dem personligt,
men også have en positiv indvirkning på samfundet som helhed."

Undervisningen i privatøkonomi i grundskolen

I de nationale mål for, hvad eleverne skal lære i skolens fag (Fælles Mål) fremgår det, at privatøkonomi skal indgå i
undervisningen i både samfundsfag og matematik. Undervisningen i samfundsfag omfatter kompetenceområdet



”Privatøkonomi og forbrugeradfærd”, og undervisningen skal gøre eleverne i stand til at tage stilling til økonomiske
problemstillinger og handle i forhold til egen økonomi og samfundsøkonomien. I faget matematik fremgår det af Fælles
Mål, at eleverne skal kunne udføre beregninger vedrørende hverdagsøkonomi, og har viden om procentuel vækst og
metoder til vækstberegninger i regneark, herunder viden om renter, lån og opsparing.

Forvaltningen foreslår, at skolerne som supplement til den eksisterende undervisning i privatøkonomi opfordres til at
deltage i Pengeuge i uge 11, som tilbyder undervisning i finansiel forståelse til grundskolens ældste elever (Pengeuge).
Pengeuge er et samarbejde mellem bl.a. Finans Danmark, Finanstilsynet, Digitaliseringsstyrelsen, Danmarks
Nationalbank, Forbrugerrådet TÆNK, og Danmarks Matematiklærerforening. Som del af pengeugen tilbydes skolerne en
række gratis tilbud, herunder:

Digital undervisningspakke i privatøkonomi udviklet i samarbejde med Danmarks matematiklærerforening og
forlaget FORSTÅ.
Besøg af en erfaren bankrådgiver i uge 11, som i to lektioner gæsteunderviser eleverne i privatøkonomi og finansiel
forståelse.
Pengequizzen, som er en online quiz om privatøkonomi, matematik og digital sikkerhed.

Det kan desuden oplyses, at den netop offentliggjorte PISA undersøgelse (PISA 2022) viser, at danske elever er blandt de
bedst præsterende, når det handler om forståelse af privatøkonomi. PISA har både testet elevernes forståelse af
privatøkonomiske forhold og set på, om de kan træffe fornuftige og velbegrundede beslutninger om egen økonomi.
Undersøgelsen viser, at eleverne både har stor viden om privatøkonomi, og gode evner til at omsætte deres viden til
fornuftige valg i forhold til deres privatøkonomi.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 92:
Børne- og ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet skolerne opfordres til at supplere den
eksisterende undervisning i privatøkonomi i samfundsfag og matematik gennem deltagelse i pengeuge i uge 11.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 16. september 2024, pkt. 92:
Undervisningsudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, idet skolerne opfordres til at supplere den eksisterende
undervisning i privatøkonomi i samfundsfag og matematik gennem deltagelse i pengeuge i uge 11.

https://pengeuge.dk/


Punkt 244: Godkende genhusning af tandklinik

17.00.00-G01-46-24

Resume
Kommunalbestyrelsen blev d. 27. maj 2024 orienteret om en forlængelse og fordyrelse af byggeriet på Søndermarkskolen,
samt en fuld genhusning af undervisningsaktiviteter. Søndermarkskolen har en tandklinik beliggende i kælderen i
hovedbygningen, hvor der renoveres. Der har nu vist sig et behov for også at genhuse tandklinikken. I sagen præsenteres
tre prioriterede mulige løsninger for etablering af en midlertidig tandklinik. Løsningen indeholder også genhusning af
tandklinikken på Lindevangskolen, der skal renoveres efter Søndermarkskolen, og hvor tandklinikken også skal genhuses.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026, og

2. at der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024,
0,15 mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på
Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og

3. at den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen blev den 27. maj 2024 orienteret om en forlængelse og fordyrelse af byggeriet på
Søndermarkskolen. Samtidig blev der præsenteret en løsning, hvor en yderligere genhusning af skoleklasser fra
Søndermarkskolen kunne forkorte den allerede forlængede byggeperiode for skolens renoveringsprojekt med to måneder.
Derudover blev der ansøgt om frigivelse af anlægsmidler, som var afsat til genhusning af Lindevangskolen, for at kunne
etablere en pavillonløsning ved Lindevangskolen allerede nu til den yderligere genhusning af Søndermarkskolen.

Søndermarkskolen har en tandklinik beliggende i kælderen af skolens hovedbygning, hvor der udføres renovering. Det
har oprindeligt været planlagt, at tandklinikken kunne være i drift under hele byggeriet, da der kun skulle udføres meget
få og afgrænsede renoveringsarbejder i klinikken. Efter den fulde genhusning af undervisningsaktiviteterne fra
Søndermarkskolen har det imidlertid vist sig, at det også er nødvendigt at tømme tandklinikken i kælderen, da
entreprenøren ikke kan garantere, at der ikke vil være støj, støv og andre gener fra byggeriet i den resterende
byggeperiode. Dette er ikke acceptabelt for driften af tandplejen. Der er derfor behov for at genhuse tandklinikken på
Søndermarkskolen.

Samtidig har totalrådgiveren, under udarbejdelsen af dispositionsforslaget til renovering og modernisering af
Lindevangskolen, konstateret, at det er nødvendigt at genhuse tandklinikken på Lindevangskolen under hele
byggeperioden, da klinikken er beliggende på tagetagen, og byggeriet ikke fordelagtigt kan opdeles i etaper.

Tandplejen er i forvejen udfordret i forhold til kapaciteten, da der som følge af en ændring i Sundhedsloven indføres
vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige i perioden 2022-2025 i kommunernes børne- og ungdomstandpleje. Tandplejen i
Frederiksberg Kommune er allerede i gang med at udvide kapaciteten, som forventes at være etableret ved udgangen af
2025. Frederiksberg Kommunes tandpleje har derfor begrænset kapacitet og vil ikke være i stand til, ud fra en
sundhedsmæssig betragtning, at behandle børnene fra Søndermarkskolen og Lindevangskolen rettidigt på de øvrige
klinikker, mens skolernes renoveringer pågår.

Forvaltningen har undersøgt forskellige mulige placeringer for en midlertidig tandklinik, der både kan dække behovet for
tandklinikken, som skal lukkes under den resterende del af byggeriet på Søndermarkskolen, og efterfølgende den
tandklinik, der skal lukkes under hele byggeriet på Lindevangskolen. Samlet set er der behov for at etablere en midlertidig
tandklinik med én stol i hele perioden, mens byggerierne pågår, hvilket forventes at vare tre år. Den midlertidige
tandklinik er i de tre nedenstående forslag etableret som en pavillonløsning på ca. 80 m². Uanset placering skal den
midlertidige tandklinik, der etableres, indeholde alle nødvendige funktioner for at kunne opretholde driften af en
selvstændig tandklinik.

Finansiering



Der er ikke i de nuværende anlægsprojekter for renovering af de to skoler afsat budget til genhusning af tandklinik.
I indstillingen beskrives tre løsninger for genhusning af tandklinikken der betyder merudgifter på mellem 3,2 – 3,7 mio.
kr.

Budgettet til renovering af Søndermarkskolen er fuldt disponeret og har også været ramt af løbende fordyrelser, og det er
derfor ikke muligt at finde medfinansiering fra dette projekt til genhusning af tandklinikken.

Det samlede budget til renovering og modernisering af Lindevangskolen er på 127 mio.kr. fordelt over årene 2024-2026.
Projektet er lige nu i den fase, hvor totalrådgiver i samarbejde med Frederiksberg Kommune og skolen er i gang med at
udarbejde et projektforslag.

Hvis der skal spares 3, 7 mio. kr. vil det være nødvendigt at sænke niveauet for modernisering. Da der ikke er udarbejdet
et endeligt projektforslag er det ikke muligt på nuværende tidspunkt at pege på konkrete elementer der skal udgå, men i
dispositionsforslagsfasen har det været et stort ønske hos projektets interessenter at skabe et lokale til faget håndværk og
design, som skolen ikke har i dag. Herudover er det et ønske at modernisere skolens fysiklokale, musiklokale og
modernisere skolens omklædningsrum. Ved en nedskalering af projektet med 3,7 mio. kr. vurderes det nødvendigt at
fravælge en eller flere af disse pædagogiske moderniseringer.

Budgettet til renovering og modernisering af Lindevangskolen er afsat ud fra et ønske om, at niveauet for projektet flugter
med den renovering og modernisering, der skabes på Søndermarkskolen og som vurderes at være væsentlig for et mere
tidssvarende, trygt og udviklende læringsmiljø.

Med dette finansieringsforslag er det Lindevangskolens anlægsprojekt, der afholder hele udgiften til genhusning af både
Søndermarkskolens og Lindevangskolens tandklinik.

Mulige placeringer
Det er tandplejens erfaring, at brugerne af tandklinikkerne på Søndermarkskolen og Lindevangskolen har stort behov for
tandpleje. Tandplejen oplever endvidere at brugerne i de to klinikker melder afbud meget sent, eller at de helt glemmer at
møde op til deres tandlægetid. Med udgangspunkt i tandplejens erfaringer bør den midlertidige tandklinik derfor placeres
tæt på brugerne fra de to skoler.

I nedenstående tabel præsenteres økonomi og den fireårige periodisering for de tre genhusningsplaceringer:

Placering Leje af
pavillon

Tandlægeudstyr,
indretning og
flytning

Leje
af p-
areal

2024 2025 2026 2027 I alt

Periodisering

1.
Lindevangskolen

1,7 mio.
kr.

1,5 mio. kr. 0,5
mio.
kr.

1,7
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

1,7
mio.
kr.

3,7
mio.
kr.*

2.
Søndermarkskolen

1,7 mio.
kr.

1,5 mio. kr. - 1,45
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

1,45
mio.
kr.

3,2
mio.
kr.

3. Skolen på
Nyelandsvej

1,7 mio.
kr.

1,5 mio. kr. 01,
mio.
kr.

1,5
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

0,15
mio.
kr.

1,7
mio.
kr.

3,3
mio.
kr.

*Udgiften på 3,7 mio. kr. er inkl. en udgift til betaling for råden over vej på 0,5 mio. kr. til Frederiksberg Kommune og er
derfor også en indtægt for kommunen.

De tre genhusningsplaceringer beskrives nedenfor i forvaltningens prioriterede rækkefølge (til sagen er bilagt tre kort, der
med rødt viser placeringerne af tandklinikken i de tre modeller.):

1. Etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen
Ved Lindevangskolen er der mulighed for at opstille en midlertidig tandklinik i en pavillon i den lukkede ende af P.G.
Ramms Allé, hvor der er parkeringspladser og en vendeplads. Løsningen betyder, at der midlertidigt udgår fire
kommunale parkeringspladser, men vejens funktioner vil herudover ikke blive generet. I denne løsning er det nødvendigt
at betale for leje af vejareal til Frederiksberg Kommune.



Økonomi:
Til denne løsning vil der være udgifter til opsætning og nedtagning af pavillon, leje af pavillon, nødvendigt udstyr og
indretning af tandklinik, flytning og opmagasinering af tandlægeudstyr samt leje af vejareal. Lejen af vejarealet på 0,5
mio. kr. betales tilbage til Frederiksberg Kommune og vil derfor også være en indtægt for kommunen (indtægtsbudgettet
vedr. råden over vejtilpasses årligt på baggrund af det samlede forventede aktivitetsniveau). De forventede samlede
udgifter til løsning 1 udgør i alt 3,7 mio. kr.

Fordele:
Ved at opstille den midlertidige tandklinik på Lindevangskolen sikres nærhed til tandlægen for Lindevangskolens elever i
hele deres byggeperiode på ca. 24 måneder. Løsningen vil ikke begrænse skolens drift yderligere, da arealet allerede er
beliggende uden for det område, hvor skolen har pædagogiske aktiviteter.

Ulemper:
Placeringen af den midlertidige klinik på Lindevangskolen giver eleverne i 0.-6. klasse fra Søndermarkskolen 1,1 km til
tandlægen i ca. 12 måneder. Eleverne i 7.-9. klasse er i forvejen genhuset fra Søndermarkskolens matrikel og har allerede
over 1 km til tandlægen. Der nedlægges fire kommunale parkeringspladser i tre år.

2. Etablering af tandlægepavillon i skolegården på Søndermarkskolen
I skolegården på Søndermarkskolen er der ved siden af SFO Drivhuset et flisebelagt legeareal på ca. 250 m², hvor det er
muligt at opstille en midlertidig tandklinik i pavilloner.

Økonomi:
Til denne løsning vil der være udgifter til opsætning og nedtagning af pavillon, leje af pavillon, nødvendigt udstyr og
indretning af tandklinik samt flytning og opmagasinering af tandlægeudstyr. De forventede samlede udgifter til løsning 2
udgør i alt 3,2 mio. kr.

Fordele:
Ved at placere den midlertidige klinik ved Søndermarkskolen sikres nærhed til tandlægen for de af Søndermarkskolens
elever, der stadig er på skolens matrikel (0.-6. klasse) i 12 måneder.

Ulemper:
Den midlertidige tandklinik opstilles på skolens mindste legeareal på 250 m2, og brugen af dette begrænses med 80 m2 i
op til tre år, således at de mindre børn ikke har deres eget legeareal. Herudover vil placeringen af den midlertidige klinik
på Søndermarkskolen give eleverne fra Lindevangskolen 1,1 km til tandlægen i ca. 24 måneder.

3. Etablering af tandlægepavillon på parkeringsareal i umiddelbar nærhed af eksisterende tandlægeklinik på Skolen ved
Nyelandsvej
Skolen ved Nyelandsvej grænser mod øst ud mod Solbjerg Plads, hvor CBS har et parkeringsareal. Forvaltningen har
været i dialog med CBS, som gerne vil udleje en del af arealet til placering af en midlertidig tandklinik i op til tre år. Ved
denne placering vil den midlertidige tandklinik ligge i umiddelbar nærhed af den eksisterende tandklinik på Skolen ved
Nyelandsvej, hvor der er tre stole.

Økonomi:
Til denne løsning vil der være udgifter til opsætning og nedtagning af pavillon, leje af pavillon, nødvendigt udstyr og
indretning af tandklinik samt flytning og opmagasinering af tandlægeudstyr, samt leje af parkeringsareal på 0,1 mio. kr. til
CBS. De forventede samlede udgifter til løsning 3 udgør i alt 3,3 mio. kr.

Fordele:
Ved at placere den midlertidige klinik ved Skolen ved Nyelandsvej benyttes et areal, der ikke bruges af skolen. Derfor
optager den midlertidige tandklinik ikke areal, der benyttes til pædagogiske aktiviteter. Endvidere kan der være en
synergieffekt for driften af tandplejen, da der allerede er tre tandlægestole på Skolen ved Nyelandsvej.

Ulemper:
Placeringen af den midlertidige klinik ved Skolen ved Nyelandsvej giver eleverne fra Lindevangskolen 1,8 km til
tandlægen i minimum 18 måneder og eleverne fra Søndermarkskolen 2,6 km til tandlægen i 12 måneder.
Forvaltningen vurderer, at løsning 1, hvor der opstilles en midlertidig tandklinik i pavillon ved Lindevangskolen, er den
mest optimale af de tre mulige placeringer. I denne løsning vil færrest brugere blive berørt af den midlertidige placering,
da det er Lindevangskolens tandklinik, der skal lukkes i længst tid (planlagt ca. 24 måneder). Samtidig er det også en
løsning, der ikke optager areal, der benyttes til pædagogiske aktiviteter.



Vælges løsning 1 ikke, er det forvaltningens vurdering, at løsning 2, hvor der placeres midlertidige pavilloner ved
Søndermarkskolen, er den næstbedste løsning, da hensynet til brugernes sundhed vægter højt.
Styregrupperne for henholdsvis renovering og modernisering af Søndermarkskolen og Lindevangskolen er blevet
inddraget i modellerne og bakker op om model 1. Styregruppen for renovering og modernisering af Lindevangskolen
udtrykker dog bekymring for konsekvenserne for anlægsprojektet ved en nedskrivning af deres samlede budget med 3,7
mio. kr. Styregruppen for Søndermarkskolen påpeger, at tandklinikken i model 2 må begrænses til en mindre bygning en
de anbefalede 80m2, da legepladsen indskrænkes for meget med den nuværende løsning der forslås.

Forvaltningen er opmærksom på, at der på Lindevangskolens matrikel er en ældre ”pedelbolig”, der i dag benyttes af
Frederiksberg Kommunes naturvejledere. Bygningen er lille og i flere plan. Forvaltningen er i gang med at undersøge,
hvorvidt denne bygning vil kunne benyttes til tandlægeklinik permanent, og derved undgå at etablere en midlertidig
tandklinik i en pavillonløsning, mens renoveringerne af skolerne pågår. Med en sådan løsning vil Lindevangskolen få
mere plads på skolens 3. sal, da den eksisterende klinik ikke skal genetableres efter at renoveringen er afsluttet. Det
undersøges hvor naturvejlederne i så fald kan placeres.I øjeblikket afdækkes de økonomiske og tidsmæssige konsekvenser
ved en eventuel placering af tandklinik i pedelboligen.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget træffer beslutning om én af de tre præsenterede modeller for genhusning af
tandklinik, da der er behov for fremdrift vedr. planlægningen af tandplejens kapacitet. Såfremt at det efterfølgende må
vise sig, at pedelboligen er en bedre løsning, end en midlertidig genhusning, vil udvalget blive forelagt en ny sag.

Økonomi
Med denne sag foreslås det, at udgiften på i alt 3,7 mio.kr. til en genhusningsløsning af tandklinik finansieres ved
nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen med 3,7 mio.kr. i 2026.

Samtidig søges 3,7 mio.kr. anlægsbevilget samt rådighedsbeløb afsat og fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024, 0,15 mio.kr. i
2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på Søndermarkskolen
og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7
mio.kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til efterretning.

Historik
Indstilling 19. august 2024, pkt. 29:
Børne- og ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026

2. der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024, 0,15
mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på
Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

3. den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at Sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.

Indstilling 19. august 2024, pkt. 77:
Børne- og ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026

2. der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024, 0,15
mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på



Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
3. den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Børne- og Ungeområdet indstiller, at Sundheds- og forebyggelsesudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 77:
Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026, og

2. at der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024,
0,15 mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på
Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og

3. at den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 19. august 2024, pkt. 29:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog sagen til efterretning og
2. kvitterede

for, at forvaltningen vil arrangere et temamøde for udvalget om tandplejen for børn og unge.

Indstilling 16. september 2024, pkt. 239:
Undervisningsudvalget indstiller til Magistraten, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026, og

2. at der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024,
0,15 mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på
Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og

3. at den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 16. september 2024, pkt. 239:
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. genhusningsmodel 1 med etablering af tandlægepavillon ved Lindevangskolen vælges, og at udgiften på i alt 3,7
mio.kr. finansieres ved nedskrivning af rådighedsbeløbet på anlægsprojektet vedr. Renovering af Lindevangskolen
med 3,7 mio.kr. i 2026, og

2. at der meddeles anlægsbevilling samt afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,7 mio.kr. fordelt med 1,7 mio.kr. i 2024,
0,15 mio.kr. i 2025 og 0,15 mio.kr. i 2026 og 1,7 mio.kr. i 2027 på et nyt anlægsprojekt Genhusning af tandklinik på
Søndermarkskolen og Lindevangskolen under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og

3. at den negative anlægspulje i 2024 opskrives med 1,7 mio.kr.

Bilag

Bilag 1 – kort over de tre genhusningsplaceringer

Bevillingsskema - 190824 - Genhusning af tandklinik



Punkt 245: Godkende ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af
klubtilbud og oprettelse af ungdomsklub

28.03.12-A00-1-24

Resume
Prins Henrik Skole ansøger om at udvide deres private klubtilbud for børn i 4. og 5. klasse til også at omfatte børn i 6. og
7. klasse. Herudover ansøger Prins Henrik Skole om at oprette en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private
klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med
virkning fra 1. oktober 2024.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte på mødet den 20. marts 2017, pkt. 69, ansøgning fra Prins Henrik Skole om oprettelse
af et privat klubtilbud for 60 børn fra skolens 4. og 5. klasse med virkning fra 1. april 2017.

Prins Henrik Skole oplever, at denne klub er en succes, og da skolen nu er flyttet i nye og større faciliteter på
Rolighedsvej 39, ønsker de at udvide skolens klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse. Herudover ansøger
skolen også om oprettelse af en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g i skolens lokaler. Skolen anslår, at en klub
for 4. - 7. klassetrin vil have ca. 150 medlemmer, hvoraf det forventes, at 84 vil være børn bosiddende i Frederiksberg
Kommune. Ungdomsklubben vil som tidligere nævnt være et tilbud for de unge fra 8. klasse til 3. g, hvoraf 61 er
bosiddende i Frederiksberg Kommune. Det forventes, at omkring halvdelen af de 61 unge vil benytte sig af
ungdomsklubtilbuddet.

Ansøgninger fra Prins Henrik Skole om udvidelse af klub og oprettelse af ungdomsklub er vedlagt som bilag.

Skolens nuværende klubtilbud er godkendt som privat klubtilbud i henhold til Dagtilbudslovens § 66, stk. 5, og det vil
være muligt indenfor denne bestemmelse at udvide det private klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt et
ungdomsklubtilbud for de unge fra 8. klasse til 3. g.

Det nuværende klubtilbud opfylder Frederiksberg Kommunes godkendelseskriterier for private leverandører af dagtilbud
efter dagtilbudsloven, og udvidelsen af klubtilbuddet forudsættes derfor også at opfylde godkendelseskriterierne med
følgende tilpasninger i forhold til, at der her er tale om et privat klubtilbud:

De fysiske rammer: De to sidste afsnit i godkendelseskriteriernes kapitel om de fysiske rammer er ikke gældende
ved ansøgning om oprettelse af et privat klubtilbud.
De pædagogiske rammer: Er ikke gældende ved ansøgning om oprettelse af et privat klubtilbud. Den private
leverandør af et klubtilbud skal i stedet for leve op til målene for SFO og klub i Frederiksberg Kommune, som
fremgår af afsnit 3.1 i Mål- og Indholdsbeskrivelse for SFO og klub i Frederiksberg Kommune.
Tilskud: Det er jf. dagtilbudslovens § 73, stk. 2, kommunalbestyrelsen, der fastsætter tilskud til private klubtilbud
og forældrenes egenbetaling kan højst udgøre 20 pct. af det private klubtilbuds budgetterede bruttodriftsudgifter.
Frederiksberg Kommune yder således et tilskud til privat klub pr. barn, som er optaget i institutionen, og som er
bosiddende i Frederiksberg Kommune. Tilskuddet til en privat klub udgør i 2024 15.420 kr. pr. fritidsklubbarn pr. år
og 7.716 kr. pr. ungdomsklubbarn pr. år. Tilskuddet er inkl. bygnings- og administrationstilskud men ekskl.
forældrebetaling. Tilskuddet vil blive genberegnet hvert år. De nævnte tilskudsbeløb er med udgangspunkt i en
åbningstid svarende til den åbningstid, der er beskrevet i afsnit 3.11.7 i Bilag til Styrelsesvedtægt for Frederiksberg
Skolevæsen.
Tilsyn: Ordlyden i afsnittet om tilsyn er ikke gældende ved oprettelse af et privat klubtilbud. Frederiksberg
Kommune fastsætter og tilrettelægger selv sin tilsynspraksis for private klubber i det parterne er enige om at sikre
det bedst mulige samarbejde.

Kommunalbestyrelsen skal jf. dagtilbudslovens § 20 godkende private institutioner, såfremt de lever op til kommunens
godkendelseskriterier.



Børn og unge fra Prins Henrik Skole er tidligere blevet tilbudt plads i Klub Huset og en opgørelse fra 1. maj 2022 viser, at
der på det tidspunkt var 17 børn og unge med bopæl i Frederiksberg Kommune, som var indmeldt i Klub Huset. I
forbindelse med at Klub Huset ophørte som kommunal institution pr. 30. april 2024, blev medlemmerne i Klub Huset
tilbudt plads i Klub Tempeltræet, men der er ikke nogen børn og unge fra Prins Henrik Skole, som pt. er meldt ind i Klub
Tempeltræet. Da de 84 fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ikke i dag benytter et kommunalt klubtilbud, vil det årlige
tilskud være en yderligere udgift for Frederiksberg Kommune.

Økonomi
Det årlige tilskud til privat klub i Frederiksberg Kommune er i 2024 15.420 kr. pr. fritidsklubbarn og 7.716 kr. pr.
ungdomsklubbarn. Tilskuddet er inkl. bygnings- og administrationstilskud. Jf. dagtilbudsloven bliver tilskuddet beregnet
på baggrund af de gennemsnitlige bruttodriftsudgifter for de kommunale institutioner, fratrukket forældrebetaling.

Den årlige udgift til tilskud vil variere med antal Frederiksbergbørn, der er meldt ind i klubben. Der forventes at være 84
fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ved oprettelsen af klubben pr. 1 oktober 2024, som er bosiddende i Frederiksberg
Kommune. Det vil medføre en udgift til tilskud i 2024 på 0,38 mio.kr. og en udgift til tilskud i 2025 og frem på ca. 1,5
mio.kr. forudsat at antallet af børn er på samme niveau. Da de 84 fritidsklubbørn og 30 ungdomsklubbørn ikke i dag
benytter et kommunalt klubtilbud, vil det årlige tilskud være en yderligere udgift for Frederiksberg Kommune.
Merudgiften i 2024 og 2025 vil blive indarbejdet i sagen om 2. forventede regnskab 2024 og merudgiften i 2026 og frem
vil blive indarbejdet i sagerne om finansielle orienteringer.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 16. september 2024, pkt. 93:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private
klubtilbud til også at omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med
virkning fra 1. oktober 2024.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 16. september 2024, pkt. 93:
Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private klubtilbud til også at
omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med virkning fra 1.
oktober 2024.

Indstilling 23. september 2024, pkt. 246:
Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Prins Henrik Skole om udvidelse af deres private klubtilbud til også at
omfatte børn i 6. og 7. klasse samt en ungdomsklub for de unge fra 8. klasse til 3. g godkendes med virkning fra 1.
oktober 2024.

Bilag

Anmodning om oprettelse af en ungdomsklub på Prins Henriks Skole

Anmodning om udvidelse af klubben - Prins Henrik Skole



Punkt 246: Status på kunstgræsbaneprojekt

05.01.00-P20-10-22

Resume
Det igangværende skybrudsprojekt i Frederiksberg Idrætspark inkluderer også etablering af en ny kunstgræsbane – dette
med genanvendelse af det eksisterende gummigranulat. I forbindelse med oprensning af det eksisterende gummigranulat
er foretaget analyseprøver. Prøveresultaterne har vist, at granulatet mod forventning består af blandede gummiprodukter,
bl.a. SBR-gummi (genanvendte bildæk), og dermed ikke ren EPDM-granulat. Der er igangsat yderligere analyser, som
skal vise, om gummigranulaten ligger over de tilladelige EU grænseværdier. Sagen anviser konkrete handlemuligheder,
når resultatet af analyserne foreligger primo oktober.

Beslutning
Sagen udgik.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at det eksisterende gummigranulat genanvendes, hvis de igangsatte undersøgelser viser, at blandingsmaterialet
ligger under EU's grænseværdier (scenarie 1),

2. at forvaltningen investerer i nyt rent EPDM-gummigranulat, hvis de igangsatte undersøgelser viser, at
blandingsmaterialet ligger over EU's grænseværdier, idet merudgiften på ca. 1,3 mio. kr. i 2024 i givet fald afsættes
som rådighedsbeløb finansieret af klubhus- og kunstgræsbaneprojekt på Nandrupsvej på Vedligeholdelsesplanen i
2026 med modpost på den negative anlægspulje i 2024 (Scenarie 3),

3. at der hvis der er behov for at investere i nyt EPDM gummigranulat meddeles anlægsbevilling på 1,3 mio. kr.
finansieret af det øgede rådighedsbeløb, og

4. at forvaltningen vender tilbage med en vurdering af de juridiske handlemuligheder, og et perspektiv ift. de øvrige
kunstgræsbaner i kommunen i særskilt statussag.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med skybrudsprojektet i Frederiksberg Idrætspark renoveres den eksisterende kunstgræsbane. I projektet er
der lagt op til en genanvendelse af det eksisterende gummigranulat. I den forbindelse er der foretaget analyseprøver af
firmaet Re-match, der renser og muliggør genanvendelse af gummigranulatet på den nye bane. Re-match har på baggrund
af prøverne kunne konstatere, at det gummigranulat, som man antog var af typen EPDM-gummigranulat, er blandet med
bl.a. SBR-gummi (genanvendte bildæk). Det vides ikke, om blandingen af gummigranulatet skyldes forkert leverance
initialt i forbindelse med etableringen af den gamle kunstgræsbane i 2013, eller om det er sket i forbindelse med de
løbende efterfyldninger af granulat.

Kravet om EPDM-gummigranulat i banerne har været gennemgående for kommunens arbejde med anlæg og drift af
kunstgræsbaner. Således er resultatet fra analyseprøver fra Re-match overraskende, og desværre vides det endnu ikke, om
problemet er isoleret til granulaten i Frederiksberg Idrætspark, eller om det også gælder kommunens øvrige
kunstgræsbaner.

Med afsæt i den viden forvaltningen har modtaget og rådgivning fra rådgiverne på opgaven Dines Jørgensen A/S og
COWI, er Teknologisk Institut (TI) blevet bedt om at analysere prøverne for gummigranulat taget hos Re-match. Herved
vil forvaltningen kunne få viden om, hvilket materiale der præcist er tale om samt om blandingsmaterialet indeholder
stoffer i niveauer over de tilladelige EU-grænseværdier.

I samme ombæring testes gummigranulatet på banerne 1 og 2 ved Jens Jessens Vej, som blev renoveret i 2023.

I udgangspunktet sker anlægsarbejdet for kunstgræsbanen i Idrætsparken iht. arbejdstidsplanen. Det betyder, at e-layer og
kunstgræstæppet er under etablering. Gummigranulaten tager normalt en uges tid at lægge i banen. Dette arbejde er
oprindelig planlagt til at skulle opstarte medio uge 41.

Det forventes, at forvaltningen modtager svar på analyserne indenfor 2-3 uger - dvs. senest primo uge 41. Forvaltningen
ønsker med denne sag at få et politisk mandat til at handle, når resultaterne kommer.

Scenarier
Scenarie 1:



Hvis blandingsmaterialet miljø- og sundhedsmæssigt ligger under grænseværdierne, vil granulatet kunne genanvendes på
den nye bane. Dette scenarie vil betyde, at den gamle granulat kan blive genanvendt, og at tidsplanen for anlægsprojektet
kan overholdes. Dvs. at brugerne igen kan benytte banen fra medio oktober.

Scenarie 2:
Hvis blandingsmaterialet miljø- og sundhedsmæssigt ligger under grænseværdierne, kan der træffes politisk beslutning
om, at kunstgræsbanen fremover kun skal indeholde EPDM-granulat, jf. besluttet praksis for Frederiksberg Kommunens
arbejde med anlæg- og drift af kunstgræsbaner. Dette scenarie afføder imidlertid en fordyrelse af projektet i Frederiksberg
Idrætspark på ca. 1,3 mio. kr. samt en forsinkelse på ca. 4 uger.

Scenarie 3:
Hvis de igangsatte analyser viser, at blandingsmaterialet indeholder stoffer i niveauer over de tilladelige grænseværdier,
vil der være behov for at investere i ny og jomfruelig EPDM-granulat med ovenstående konsekvens til følge.

Scenarierne er vist i nedenstående oversigt, hvor der også er angivet fordele og ulemper i bred forstand:
Scenarie 1 Scenarie 2 Scenarie 3

Blandingsmaterialet ligger
under grænseværdierne.

Blandingsmaterialet ligger
under grænseværdierne.

Blandingsmaterialet ligger
over grænseværdierne

Genanvendelse af
nuværende granulat

Fuld udskiftning af
granulat og køb af ny
EPDM-granulat

Fuld udskiftning af granulat
og køb af ny EPDM-granulat

Genbrug og genindbyg af
55-56 ton granulat, som pt.
er hos Re-match og tilkøber
ca. 6 tons EPDM-
gummigranulat som
beskrevet i udbuddet.

Trods mulighed for at
genanvende
blandingsmaterialet
træffes politisk beslutning
om, at kunstgræsbanen
fremover kun skal
indeholde EPDM-
granulat.

Investering i ny og
jomfruelig EPDM-
granulat svarende til en
merudgift på ca. 1,3 mio.
kr.

Da granulatet ikke kan
godkendes vil der være behov
for investering i ny og
jomfruelig EPDM-granulat.

Investering i ny og jomfruelig
EPDM-granulat svarende til
en merudgift på ca. 1,3 mio.
kr.

Fordele:
Overholdelse af tidsplan og
budget.

Genanvendelse af
eksisterende
gummigranulat.

Fordele:
Sikring af ens kvalitet
samt et produkt, som FK
tidligere principielt har
besluttet at operere med
ift. anlæg og drift af
kunstgræsbaner.

Mulighed for at indkøbe
materialet i grøn frem for
sort-gummi, som sikrer en
køligere bane og bedre
komfort for spillere.

Fordele:
Sikring af ens kvalitet samt et
produkt, som FK tidligere
principielt har besluttet at
operere med ift. anlæg og drift
af kunstgræsbaner.

Mulighed for at indkøbe
materialet i grøn frem for sort-
gummi, som sikrer en køligere
bane og bedre komfort for
spillere.

Ulemper:
Gummigranulatet vil være
et blandingsprodukt af
forskellige
gummimaterialer –
herunder af typen SBR-
granulat.

Ulemper:
En fordyrelse af projektet
på ca. 1,3 mio. kr. samlet
set, inkl. bortskaffelse af
gammelt granulat.

I forhold til bortskaffelsen
af granulat, vil
udgangspunktet være, at

Ulemper:
En fordyrelse af projektet på
ca. 1,3 mio. kr. samlet set inkl.
bortskaffelse af gammelt
granulat.

I forhold til bortskaffelsen af
granulat, vil udgangspunktet
være, at gummigranulatet vil



Dette vil stride i mod
tidligere principiel
beslutning i FK om at
operere med EPDM-
granulat ift. anlæg og drift
af kunstgræsbaner.

Behov for udvidelse af
analyseprogrammet for
drænvandsprøver fremover
mhp. at kende til
udvaskningen af de
forskellige formodede
stoffer i
blandingsproduktet.

Der kan være påvirkning af
miljø og sundhed. Dette
vurderes dog umiddelbart
som en lille risiko, jf. bl.a.
redegørelserne for de
miljø- og sundhedsmæssige
vurderinger nedenfor.

gummigranulatet vil blive
genanvendt i andre
produkter.

Forsinkelse af projektet i
4 uger.

blive genanvendt i andre
produkter.

Kun i det tilfælde at materialet
er i meget ringe kvalitet, vil
det i stedet blive brugt som
booster til forbrænding af
materialer, som ellers kræver
meget energi. Dette vil i givet
fald reducere CO2-forbruget
til behandlingen af disse
materialer.

Forsinkelse af projektet i 4
uger.

Nedenfor en uddybning af de miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser. Resultatet af TI's analyser vil som sagt kunne
angive, om blandingsmaterialet indeholder stoffer i niveauer over de tilladelige EU-grænseværdier.

Miljømæssig vurdering
Den kommende anlægsløsning i Frederiksberg Idrætspark sikrer, at drænvand fremover udledes til kloak og ikke har
mulighed for at sive ned til grundvandet. Der foretages hvert år drænvandsanalyser. Indholdet af miljøfremmede stoffer i
drænvandet ved udledning til offentlig kloak må ikke overstige nedenstående koncentrationer:

NPE (nonylphenolethoxyler) 0 µg/l
DEHP (di(2-ethylhexyl)phtalat) 7 µg/l (tilsigtet grænseværdi)
Zink 3000 µg/l
Klorid 1000 mg/l
Nitrifikationshæmning ved 200 ml/l < 20 % (vejledende krav)

Drænvandsanalyserne fra Frederiksberg Idrætspark de sidste 5 år viser, at DEHP-niveauet og zink-niveauet alle steder alle
årene har været et stykke under grænseværdierne. Der er en detektionsgrænse på 0,05 µg/l for antioxidanter og -ozonanter
(herunder NPE), så denne er i alle årene angivet på niveauet 0,05 µg/l uden variation.

Udfordringerne ift. ovennævnte stoffer omhandler dermed alene variationer i klorid-niveauet afledt af saltning af banerne
i vintermånederne, hvilket fremadrettet løses ved ovenstående anlægsløsning.

Det skal hertil tilføjes, at pga. forventninger om, og herunder data for EPDM-gummigranulat er analyseprogrammet for
drænvandsanalyserne blevet tilpasset og reduceret.

Med den aktuelle case vil der formentlig være behov for en udvidelse af det fremtidige analyseprogram.

Sundhedsmæssig vurdering
Miljøstyrelsen har i 2018 udsendt en rapport, som bygger på diverse undersøgelser til dato (2018) på området - herunder
også de sundhedsmæssige vurderinger. Den sundhedsmæssige risikovurdering gennemført af ECHA (EU's
kemikaliagentur) baseret på den tilgængelige information (2018). De hidtidige vurderinger af granulat til kunstgræsset har
hovedsageligt fokuseret på granulat af udtjente bildæk (hovedsageligt SBR-granulat).

ECHA’s hovedkonklusion er, at de ikke har fundet noget grundlag for at fraråde, at der dyrkes sport på kunstgræsbaner,
der indeholder gummigranulat som fyldmateriale. Dette baseres på, at der er en meget lav risiko for eksponering for
stoffer, som findes i granulatet (ECHA, 2017).



Ovenstående vurdering fra ECHA er baseret på viden (2018) om forekomsten af stoffer og deres koncentrationsniveauer i
granulat lavet af genanvendt gummi. Hvis det gummigranulat, der anvendes på danske baner, herunder banen i
Frederiksberg Idrætspark, i deres sammensætning minder om det typiske gummigranulat, der anvendes i EU, må det
vurderes, at der er en meget lav sundhedsmæssig risiko forbundet med at spille på kunstgræsbanerne. Denne konklusion
er baseret på indholdet af kemiske stoffer, som ECHA har identificeret ud fra eksisterende litteratur.

I forhold til sundhed er der mest fokus på de såkaldte PAH'ere (polycykliske, aromatiske kulbrinter), da disse alle er
klassificerede som kræftfremkaldende og typisk ender op i granulatet produceret af neddelte bildæk. ECHA´s vurdering er
baseret på, at granulatet samlet set maksimalt indeholder 20 mg/kg af de 8 EU PAH'er.

Analyseresultaterne fra drænvandsprøverne fra Frederiksberg Idrætspark viser, at niveauet af PAH´erne i drænvandet er
meget lavt og under grænseværdierne. Det skal dog hertil tilføjes, at med i forventningen om, at banerne var etableret
udelukkende med EPDM-gummigranulat er analyseprogrammet for drænvandsanalyserne blevet tilpasset og reduceret.
Således er ikke foretaget analyser, som viser niveauer for alle PAH´er.

Som anført ovenfor kan der imidlertid være tale om, at dele af den SBR-gummigranulat, som er identificeret i granulatet
fra den gamle bane i Frederiksberg Idrætspark, ikke er produceret indenfor EU og efter EU´s bestemmelser med
dertilhørende skærpede krav ift. indhold af diverse stoffer. Dette vil resultatet af prøverne fra TI kunne give svar på.

Det juridiske spor
Det har ikke været muligt indenfor tidsfristen at foretage en vurdering af de juridiske handlemuligheder, og om tidligere
leverandører kan stilles til ansvar. Ligeledes kendes endnu ikke konsekvensen for de øvrige kunstgræsbaner i kommunen.
Der vil blive forelagt en særskilt statussag herom.

Samlet vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det eksisterende gummigranulat genanvendes, hvis de igangsatte undersøgelser
viser, at blandingsmaterialet ligger under EU's grænseværdier (scenarie 1) – dette set i lyset af de ovenfor beskrevne
fordele og ulemper.

Hvis de igangsatte undersøgelser viser, at blandingsmaterialet ligger over EU's grænseværdier, er det forvaltningens
vurdering, at der skal investere i nyt rent EPDM-gummigranulat.

Økonomi
Der er afsat 3,6 mio. kr. til udskiftning af kunstgræsbanerne i Frederiksberg Idrætspark i 2024.
Nedenfor den samlede økonomi forbundet
med investering i nyt EPDM- granulat, som
ikke kan håndteres indenfor projektets budget.

Scenarie 1:
Genfyld af
gummigranulat

Scenarie 2 og 3:
Køb af ren EPDM-
gummigranulat

65 tons ren EPDM-granulat 0 kr. 1.200 t. kr.

Bortskaffelse af granulat fra den gamle
stadionbane, ca. 60 tons (ca. 1500 kr. pr. ton)

0 kr. 100 t. kr.

I alt 0 1.300 t.kr.

Forvaltningen bemyndiges til at investere i nyt rent EPDM-gummigranulat, hvis de igangsatte undersøgelser viser, at
blandingsmaterialet ligger over EU's grænseværdier, idet merudgiften på ca. 1,3 mio. kr. i 2024 i givet fald finansieres af
klubhus- og kunstgræsbaneprojekt på Nandrupsvej på Vedligeholdelsesplanen i 2026 med modpost på den negative
anlægspulje i 2024.

Hvis rådighedsbeløbet øges så meddeles anlægsbevilling på 1,3 mio. kr. finansieret af forøgelsen af rådighedsbeløbet på
1,3 mio. kr.

Der er samlet afsat 5,0 mio. kr. til Nandrupsvej – heraf 2,0 mio. kr. til reparation af klubhuset og 3,0 mio. kr. til
udskiftning af kunstgræsbanen. Kunstgræsbaneprojektet skal efter planen samtænkes med et skybrudsprojekt, hvilket
nødvendiggør, at projektet gennemføres i 2026. Det vil derfor formentlig være det nedslidte klubhus, der ikke kan
repareres som forudsat. Det samlede budget til Nandrupsvejprojektet må efterses i forbindelse med
Vedligeholdelsesplanen og budgetlægningen for Budget 2026.



Det bemærkes, at rådighedsbeløbet til Nandrupsvejprojektet endnu ikke er overført fra Klima-, Plan- og Boligudvalget til
Kultur- og Fritidsudvalget. Dette vil i givet fald håndteres teknisk i den opfølgende sag.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.



Punkt 247: Lukket: Salg af fast ejendom

82.02.00-G10-2-24



Punkt 248: Lukket: Forlængelse af lejemål

01.01.00-A00-1-24



Punkt 249: Lukket: Status på Kultur-og Musikskole på
Konservatoriegrunden - september 2024

20.07.00-P20-1-23
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